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Reprezentanţii ISU Dolj au fost
solicitaţi, ieri, în jurul orei 11.30
în satul Marotinu de Jos, comuna
Celaru pentru a scoate cadavrul
unei persoane căzute într-o fântână.
“O ambulanţă SMURD şi un echi-
paj de descarcerare au ajuns la lo-
caţia respectivă şi, în mai puţin de
10 minute persoana a fost adusă la
suprafaţă şi conectată la aparatele
medicale, constatându-se decesul”,
ne-a declarat ofiţerul de presă al
ISU Dolj, cpt. Florin Cocoşilă. Din
primele cercetări a reieşit faptul că
victima, Ion Vasile, în vârstă de 52
de ani, a alunecat şi a căzut, dumi-
nică seara, în fântână, în timp ce în-
cerca să scoată apă, însă corpul său
a fost descoperit abia ieri diminea-
ţă de mama sa care, care a crezut că
fiul său a plecat la Craiova, unde lo-
cuieşte. Deşi nu sunt suspiciuni le-
gate de deces, cadavrul a fost ridi-
cat şi transportat la morgă în vede-
rea efectuării necropsiei.

CARMEN ZUICAN

S-a înecat în fântână

România
în pogoane
de ...bârfe

O lectură a telegramelor Wiki-
leaks despre Românie devine re-
pede plictisitoare, prin banalităţile
inserate. Jurnalistic discutând, va-
loarea informaţiilor, celor puţin a
celor rezultate până acum, este
„apă de ploaie”, şi în afară de ca-
librul minor al unor politicieni ro-
mâni nominalizaţi, copios îndră-
gostiţi de bâtfă, plăceri simultan
bolovănoase şi facile, care dove-
desc că simt exact cât pot exte-
rioriza, mai nimic consistent. Si-
gur, unele evaluări, acum dezvă-
luite, ar putea crea unele proble-
me respectivilor „guralivi”...

Comercianţii
din pieţe, taxaţi
cu puncte
de penalizare

Cum face muncă
voluntară fiul
contabilei de la
Primăria
Braloştiţa?

Despre nepotismele de la Primă-
ria Braloştiţa am scris şi cu alte
ocazii. Amza Dumitru care se tre-
cea în Ştatul de Funcţii Nominal,
în anul 2009, ca având studii me-
dii, în timp ce era înscris ca elev
în clasa a XII-a, la Liceul din ora-
şul Turceni, judeţul Gorj, pe lângă
toate favorurile pe care le face nea-
murilor angajate la Prmăria Braloş-
tiţa, a început, altruist fiind din fire,
să „ajute” şi copiii unor angajaţi din
instituţia pe care o conduce. Bercea Mondial,

tot în arest
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MIRCEA CANÞÃR

România - în pogoane
de... bârfe

O lecturã a telegramelor Wikileaks despre Ro-
    mânia devine repede plictisitoare, prin bana-

litãþile inserate. Jurnalistic discutând, valoarea in-
formaþiilor, cel puþin a celor rezultate pânã acum,
este „apã de ploaie”, ºi în afarã de calibrul minor
al unor politicieni români nominalizaþi, copios în-
drãgostiþi de bârfã, plãceri simultan bolovãnoase
ºi facile, care dovedesc, în plan psihologic, cã simt
exact cât pot exterioriza, mai nimic consistent.
Sigur, unele evaluãri, acum dezvãluite, ar putea
crea unele probleme respectivilor „guralivi”, chiar
în raport cu propria conºtiinþã, dacã nu cumva le
lipseºte, cum menþiona gen. (r) Aurel I. Rogojan,
un specialist în domeniul informaþiilor. Cum nici o
dezvãluire, menitã sã ºocheze, sã genereze un im-

pact emoþional, nu a rãzbãtut pânã acum din pogoa-
nele de bârfe despre România, putem deduce fie cã
cei care le confecþionau erau niºte ageamii, fie cã
scurgerea de informaþii a fost premeditat controlatã.
Datând din perioada 2004-2009, telegramele fac re-
ferire în special la situaþia politicã din România, alt-
minteri ilustratã cotidian de mass-media. În telegra-
me este realizat un top al oligarhilor ºi baronilor lo-
cali, irelevant ºi unul ºi altul, se vorbeºte despre în-
tâlnirea preºedintelui Traian Bãsescu cu directorul
FBI, despre suspendarea ºefului statului, despre re-
laþiile lui Mircea Geoanã cu... Moscova ºi cu omul
de afaceri Sorin Ovidiu Vîntu. Nu lipsesc subtilitãþi
de bucãtãrie internã. Referirile la o discuþie tensiona-
tã dintre Mircea Geoanã ºi Traian Bãsescu includ ºi
tema dosarelor lui Adrian Nãstase, tentativele lui Viorel
Hrebenciuc de a bloca suspendarea preºedintelui, do-
sarele compromiþãtoare privindu-l pe Dan Voicules-
cu, comentariile otova ale lui Vasile Blaga despre Crin
Antonescu ºi alte subiecte din zona bulevardierã, toa-

te circumscrise unei coregrafii electorale curente.
Întreaga maculaturã proiecteazã creatori de confu-
zie eticã ºi dezagregare civilã. Lipsiþi de orice talent.
Sosul este toxic, fãrã a conþine ºi mirodenii subtile
cu efect anesteziant. Ceea ce surprinde ºi la fostul
ambasador american, Nicolas Taubman, apropiat
preºedintelui George W. Bush, dar ºi la actualul, Mark
Gittenstein, apropiat vicepreºedintelui american Joe
Biden, este percepþia neclarã a pro-americanismului
românilor. Deloc de conjuncturã. Problema români-
lor nu este pro-americanismul lor, exprimat înflãcã-
rat dintotdeauna, ºi vizibil din 1969, de la prima vizi-
tã a unui preºedinte american, Richard Nixon, într-o
þarã est-europeanã, comunistã, ci rusofobia nede-
ghizatã, anevoios de diluat, într-un moment în care
o flexibilizare a relaþiilor Bucureºtiului cu Moscova
poate ar fi de dorit. Obsesia rãzboiului rece, care
bântuie ºi pe anticomuniºtii târzii de la noi, este ener-
vantã. Acest consens de neînþelegeri pune în discu-
þie capacitatea selectivã ºi de procesare a autorilor
cablogramelor, atribuite misiunii diplomatice ameri-
cane de la Bucureºti. În acelaºi registru am putea
reproºa neînþelegerea evoluþiilor haotice din politica
româneascã, derapajele democratice, care nu au nici
o legãturã cu „penetrarea” hotarelor de interesele
economice ruseºti ºi ale mogulilor. Nici o vorbã de-
spre interesele corporatiste în România. Telegrame-
le Wikileaks despre România atestã cã delaþiunea, la
români, are continuitate. Se toarnã linguºitor, ca ºi
pe vremea Securitãþii, din pasiune, cu entuziasm,
calificare, ºi spontaneitate. Ca ºi atunci, cei care si-
foneazã la Ambasada SUA de la Bucureºti rãmân per-
soane frecventabile, deºi ei reprezintã adevãrata vul-
nerabilitate a României. Înalta Poartã a fost, dinto-
deauna pentru români ceva metafizic.

Nãstase: “Mi se pare trist cã
oamenii politici din România
se spovedesc la ambasade”

Preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, a declarat, ieri, comentând
telegramele atribuite ambasadei
SUA ºi care ar fi fost obþinute de

Preºedintele PSD, Victor Ponta, a decla-
rat, ieri, cã dacã europarlamentarul social-
democrat Adrian Severin nu-ºi va prezenta
demisia la întâlnirea conducerii organizaþiei
PSD Bucureºti, “va fi exclus, din pãcate”.
“Dacã astãzi domnia sa la întâlnirea cu
structura statutarã din Bucureºti nu îºi pre-

Preºedintele Consiliu-
lui Naþional al Partidului
Social Democrat, Adrian
Nãstase, a calificat drept
„trist” faptul cã „oamenii
politici din România se
spovedesc la ambasade”,
fãcând referire la telegra-
mele WikiLeaks, publica-
te de Hotnews.ro. „Mi se
pare interesant cã oame-
nii politici din România se
spovedesc la ambasade, mi se pare
destul de trist lucrul acesta”, a afir-
mat, luni, Adrian Nãstase. În ceea
ce priveºte punctele de vedere ex-
primate de unii social-democraþi,
care se regãsesc în telegramele
atribuite Ambasadei SUA la Bucu-
reºti, Adrian Nãstase a precizat cã,
din punctul sãu de vedere, „unii
dintre colegi încearcã sã sarã eta-
pele în partid”. „Probabil de aici ºi
o anumitã nerãbdare de a comen-
ta, de a se poziþiona într-un anu-
mit fel faþã de terþi, ca sã mã ex-
prim elegant”, a mai spus Adrian
Nãstase. Relatãrile din telegramele
obþinute de WikiLeaks ºi atribuite
Ambasadei SUA la Bucureºti sunt

puþin bizare, iar stilul ºi conþinutul
acestora pare puþin veridic, a de-
clarat, luni, preºedintele Senatului,
Mircea Geoanã, care a confirmat,
însã, faptul cã a avut o întâlnire cu
preºedintele Traian Bãsescu, la
care cablogramele respective fã-
ceau referire. Întrebat dacã s-a în-
tâlnit în 2007 cu Traian Bãsescu,
Mircea Geoanã a rãspuns iniþial
evaziv: „Cine ºtie ce întâlniri au fost
în perioada respectivã”. „Nici sti-
lul de vorbire ºi nici ceea ce este
acolo nu pare sã fie veridic”, a spus
Geoanã, adãugând cã ambasada
americanã trebuie sã confirme sau
sã infirme existenþa ºi veridicitatea
acestor informãri.

zintã demisia, va fi exclus. Regret, n-am
ºtiut atunci când s-au stabilit termenele cã
exact astãzi este ziua dânsului de naºtere.
Chiar regret cã s-au nimerit aºa de mult lu-
crurile. Dar cred cã decizia cea mai corec-
tã pentru domnia sa ºi pentru noi ca partid
ar fi sã evite acest moment neplãcut pen-

tru ambele pãrþi, momentul excluderii de as-
tãzi”, a precizat Ponta, dupã ºedinþa Birou-
lui Permanent Naþional al PSD. Întrebat
dacã se aºteaptã la “surprize” la ºedinþa or-
ganizaþiei PSD Bucureºti, Ponta a afirmat
cã o surprizã ar fi, eventual, ca Adrian Se-
verin sã-ºi prezinte demisia.

Ponta: Dacã Severin nu îºi vaPonta: Dacã Severin nu îºi vaPonta: Dacã Severin nu îºi vaPonta: Dacã Severin nu îºi vaPonta: Dacã Severin nu îºi va
prezenta demisia, va fi exclusprezenta demisia, va fi exclusprezenta demisia, va fi exclusprezenta demisia, va fi exclusprezenta demisia, va fi exclus

Antonescu: Se face un tapaj exagerat
Wikileaks, cã, deocamdatã, pe
ceea ce a apãrut, se face „un ta-
paj exagerat” ºi cã lucrurile pre-
zentate se ºtiau. „Ce am aflat? Cã

sunt oameni care au interese poli-
tice? Cã sunt pesediºti care au o
pãrere proastã despre alþi pese-
diºti? Cã Bãsescu controleazã ser-
viciile secrete, cum spun ameri-
canii clar într-un raport? Lucru-
rile astea le ºtiam ºi eu cred cã se
face, deocamdatã, pe ceea ce a
apãrut, un tapaj exagerat. Oricum,
nu schimbã cu nimic. Marile pro-
bleme ale României azi nu sunt sã
vedem ce pãrere au americanii sau
cum erau intoxicaþi americanii în
2007”, a spus Antonescu. Între-
bat ce pãrere are despre referirile
la faptul cã Mircea Geoanã s-ar fi
întâlnit cu Traian Bãsescu sau
despre dosarele lui Adrian Nãsta-
se, Antonescu a rãspuns: „ªi aici
ce avem nou? Avea cineva, bãsist
sau antibãsist, avea cineva îndo-
iala cã domnul preºedinte dirijea-

zã, hotãrãºte când se deschid do-
sare, când se închid dosare? Eu,
unul, nu aveam nici un fel de în-
doialã. Dacã vreþi, avem un ele-
ment nou în sensul cã e o dovadã
- pânã acum se cereau dovezi -
dar spectaculos nu e”. „E izbitor
schematismul ºi simplismul cu
care anumite texte asumate de ex-
celenþa sa ambasadorul Taubman
prezintã situaþia din România, asta
e chiar îngrijorãtor, pentru cã a
asuma - dacã documentele sunt
autentice - a asuma ca ambasa-
dor al SUA cã Tãriceanu e un om
al ruºilor e o prostie enormã ºi e o
prostie pe care tu o trimiþi într-un
centru de decizie pentru politica
mondialã. (...) În politica româ-
neascã nimeni nu poate fi acuzat
de o politicã prea apropiatã de
Moscova”, a spus Antonescu.
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Rectificare pentru infrastructura din Popoveni

Prefectul de Dolj, Nicolae Giugea:

“Avem obligaţia să folosim
eficient banii europeni”

Pentru prefectul de Dolj, Nicolae Giugea, atrage-
rea de fonduri europene reprezintă unul din principa-
lele obiective, motiv pentru care ieri i-a invitat la o
şedinţă pe toţi şefii instituţiilor care gestionează pro-
grame de finanţare din bani europeni. “Avem o întâl-
nire astăzi cu principalii actori în tot ceea ce înseam-
nă atragerea de fonduri europene la nivelul judeţului
Dolj, anul trecut s-au atras o 1000 de miliarde lei vechi,
la nivelul judeţului pentru tot ceea ce înseamnă inves-
tiţii şi infrastructură rurală şi în agricultură şi în alte
tipuri de activităţi, dar consider că este insuficient,
din acest motiv trebuie să subliniem că banii europeni
înseamnă bani pe care îi luăm gratis şi avem obligaţia
să-i folosim eficient, să producem şi asta înseamnă
valoare în plus, înseamnă locuri de muncă. De asta
avem nevoie în momentul de faţă, din acest motiv eu
cred că vom face în aşa fel încât aceste întâlniri să fie
periodice, şi fiecare manager de astfel de instituţie
care se ocupă cu atragerea de fonduri europene să
prezinte un raport periodic pentru că nu putem să

lăsăm la voia întâmplării o astfel de activitate”, a de-
clarat Nicolae Giugea.

 La întâlnirea cu prefectul au participat directorul
Organismului Intermediar al Programului Operaţional
Sectorial Mediu Regiunea 4 Sud- Vest Craiova, direc-
torul Organismului Intermediar Regional Progamului
Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane
Craiova, conducerea SAPARD Dolj dar şi a Agenţiei
Judeţene de Mediu Dolj. În timpul discuţiilor, repre-
zentanţii instituţiilor chemate la raport au prezentat
stadiul implementării proiectelor ce au reuşit să con-
tracteze fonduri europene. “După ce am prezentat si-
tuaţia absorbţiei fondurilor în acest moment la nivelul
judeţului Dolj, s-a stabilit ca permanent să existe o
comunicare astfel încât să înregistrăm o absorbţie cât
mai mare. Prefectul ne-a asigurat că, atât domnia sa
cât şi instituţia pe care o reprezintă ne vor acorda
sprijinul pentru acest demers”, a declarat Mihaela
Mocanu, director OIR POSDRU Craiova.

ALINA DRĂGHICI

Comercianţii din pieţe, taxaţi cu puncte de penalizare
Primăria Craiova a întocmit

regulamentul de funcţionare a
pieţelor din oraş şi urmează să-l
supună spre aprobarea consilie-
rilor municipali, care se întru-
nesc joi în şedinţă ordinară. Do-
cumentul se referă la modul cum
se va desfăşura, de acum înco-
lo, activitatea  în primele patru
pieţe din Bănie, respectiv în Piaţa
Centrală, Piaţa Brazda lui Novac,
Piaţa Gării şi Piaţa 1 Mai. În faza
a doua, municipalitatea va înche-
ia un contract de concesiune cu
SC Pieţe şi Târguri SRL Craio-
va prin care îi va atribui efectiv
patrimoniul din toate pieţe le.
Respectivul contract este înde-
lung aşteptat şi pentru că, pe
baza lui, autorităţilor vor stabili
redevenţa pe care o aşteaptă de
la societatea comercială nou-în-
fiinţată.
O listă cu 17 abateri

Potrivit noului regulament, fie-
care administrator de piaţă este
obligat să ţină un registru special
în care să noteze abaterile comer-
cianţilor, producători agricoli sau
agenţi economici. La capitolul des-
tinat sancţiunilor, se precizează
explicit cum trebuie să se proce-
deze în acest caz. Abaterile vor fi
notate cu puncte de penalitate,
care vor fi acordate de la 1 la 5,
în funcţie de gravitatea faptei.
Punctele pot fi date de către ad-
ministrator, care trebuie să fie în-
soţit de un alt angajat al pieţelor
în momentul în care constată aba-
terea, precum şi de directorii  so-
cietăţii sau comisia de control,
care urmează să fie numită printr-
o decizie a directorului executiv,
Bogdan Apostol, şi care va fi în-
noită din şase în şase luni.

Comercianţii din pieţele craiovene tre-
buie să-şi întâmpine clienţii îmbrăcaţi în
halate verzi, cu o atitudine paşnică  şi cu o
curăţenie ireproşabilă la tarabe. Un regu-
lament recent întocmit de autorităţile lo-

La 5 puncte îşi pierd taraba
Regulamentul s tabileşte că,

dacă a acumulat cinci puncte de
penalitate, în decursul unui an,
comerciantul îşi pierde locul de
vânzare, precum şi dreptul de a
mai presta activităţi economice
pe viitor în piaţa respectivă. Au-
torităţile locale au stabilit o listă
cu 17 abateri pentru care comer-
cianţii pot fi taxaţi cu puncte de

penalizare. Dacă nu afişează pre-
ţurile sau se folosesc de cântare
neverificate din punct de vedere
metrologic, comercianţii se aleg
cu câte un punct de penalitate.
Tot câte un punct “culeg” şi dacă
nu-şi afişează numele societăţii
la loc vizibil sau dacă nu păstrea-
ză curăţenia la locul de vânzare
şi în jurul acestuia. În plus, fie-
care tarabagiu va suporta con-
travaloarea unui metru cub de

gunoi, ceea ce până acum nu se
plătea.
Comercianţii trebuie
să poarte halate verzi

Comercianţii care reprezintă so-
cietăţi comerciale sunt obligaţi să
poarte halate verzi, pe spatele că-
rora să fie inscripţionat numele fir-
mei. Şi nerespectarea acestui fapt
aduce un punct de penalitate. O
abatere grabă, pentru care se acor-

dă două puncte de penalitate, este
atunci când comercianţii îşi expun
şi comercializează marfa în afara
locului de vânzare alocat. Încasea-
ză tot două puncte de penalitate în
cazul în care îşi vând produsele pe
trotuare, pe căile de acces sau pe
spaţiile dintre rândurile de mese, şi
trei puncte atunci când participă la
scandaluri sau jignesc cumpărăto-
rii, alţi comercianţi din piaţă sau
agenţii de control. Potrivit regula-
mentului, cea mai gravă abatere o
constituie subînchirierea totală sau
parţială a locului de vânzare la o
terţă persoană, abatere pentru care
primesc automat cinci puncte şi
sunt scoşi din piaţă.
Reducere de 25%
pe timp de iarnă

Autorităţile au stabilit ca agenţii
comerciali să fie taxaţi preferenţial
două luni pe an în trei dintre pieţe-
le enunţate mai sus. Regulamentul
spune că, din cauză că pieţele
“Brazda lui Novac”, “Gării” şi “1
mai” deţin platouri care nu sunt
închise, comercianţii care îşi vând
produsele aici vor beneficia de o
reducere cu 25% a taxelor pentru
lunile ianuarie şi februarie, consi-
derate cele mai friguroase. Deoa-
rece în acest an nu s-a aplicat
această înlesnire, regulamentul pre-
vede ca tarabagii să se profite de
pe urma ei în oricare alte două luni,
până la sfârşitul anului. Ca să be-
neficieze de aceste reduceri, auto-
rităţile au stabilit o condiţie obliga-
torie, anume ca vânzătorii – agenţi
economici şi producători agricoli
-  să facă dovada că şi-au achitat
integral taxa pentru folosirea locu-
rilor publice de comerţ.

LAURA MOŢÎRLICHE

cale stabileşte că agenţii economici vor fi
taxaţi cu puncte de penalizate dacă nu duc
la îndeplinire aceste reguli, ba chiar riscă
să-şi piardă locul de vânzare dacă exage-
rează cu abaterile.

Autorităţile locale acordă bani pentru introducerea reţelelor de
utilităţi publice în cartierul Popoveni. Potrivit proiectului de hotărâ-
re, care se află pe ordinea de zi a şedinţei de joi, este vorba de o

sumă de 658.000 de lei, care este destinată pentru extinderea reţelei
de apă potabilă şi de canalizare în cartierul cu pricina. Banii provin
dintr-o rectificare bugetară, prima din acest an. (L.Moţîrliche)
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Deºi programatã la ora 09.00,
ºedinþa s-a þinut mult mai târ-
ziu, pentru cã avocatul pe care
îl dorea Bercea era … ocupat.
Oricum, instanþa s-a pronunþat
destul de repede ºi a menþinut
hotãrârea Tribunalului Olt, res-
pingând recursul lui Bercea, care
rãmâne în continuare arestat. De
data aceasta la Craiova au venit
mult mai puþini susþinãtori ai lui
Bercea, o bunã parte din rudele
sale fiind ocupate sã protesteze
la sediul Parchetului de pe lângã
Tribunalului Olt, solicitând au-
rul pe care anchetatorii l-ar fi
confiscat în urma descinderilor
fãcute sãptãmâna trecutã la mai

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Dragoº Ionel Cioc, de 25 de
ani, din comuna Vârvoru de Jos
a fost reþinut în cursul zilei de
sâmbãtã de procurorii Parche-

Poliþiºtii din Bãileºti au fost anunþaþi, du-
minicã seara, prin Apelul de Urgenþã 112
de Daniel Tudoraºcu, de 30 de ani, din lo-
calitate, cã în timp ce sãpa fundaþia unui
imobil a descoperit, în pãmânt, un pistol.
Un echipaj de poliþiºti a ajuns la faþa locu-
lui, au constatat cã aspectele sesizate se
confirmã, pistolul de tip “revolver”, de di-

În cursul zilei de duminicã, poliþiºtii
Biroului de Ordine Publicã pentru Me-
diul Rural din cadrul Poliþiei Munici-
piului Craiova au organizat o acþiune
pentru depistarea persoanelor urmãri-
te în temeiul legii. În ca-
drul acestor activitãþi ,
oamenii legii l-au depistat
pe Gheorghe Cotea, de
49 de ani, din comuna
Bucovãþ, pe numele cã-
ruia Judecãtoria Craiova
a emis, la sfârºitul sãp-
tãmânii trecute, mandat
de executare a pedepsei
cu închisoarea. Bãrbatul
a fost condamnat de in-
stanþã la 3 luni de închi-
soare cu executare, pen-
tru sãvârºirea unor in-
fracþiuni la regimul cir-

Nici de data asta nu a scãpat!

Bercea Mondial, tot în arestBercea Mondial, tot în arestBercea Mondial, tot în arestBercea Mondial, tot în arestBercea Mondial, tot în arest
Sandu Anghel zis Bercea Mon-

dial s-a plimbat, ieri, din nou,
între Slatina ºi Craiova. Asta
pentru cã, magistraþii Curþii de
Apel Craiova au avut de judecat

recursul formulat de Bercea îm-
potriva respingerii cererii de eli-
berare provizorie sub control ju-
diciar dispusã de Tribunalul Olt
sãptãmâna trecutã.

multe locuinþe din Drãgãneºti-Olt
ºi Slatina.

Scandalul iscat în jurul do-
sarelor lui Sandu Anghel pare
departe de final, dupã ce, în
cursul zilei de ieri, Consiliul
Super io r  a l  Magis t ra tu r i i
(CSM) a anunþat printr-un co-
municat oficial cã Inspecþia Ju-
diciarã va demara o serie de ve-
rificãri. “Având în vedere pu-
blicarea de cãtre diferite insti-
tuþii din presa, cât ºi luãrile
publice de poziþie ale domnului
procuror Eugen Iacobescu, de
la Parchetul de pe lângã Tribu-
nalul Olt, în legãturã cu unele
aspecte privind cercetarea pe-

nalã în cauza lui Sandu Anghel,
Consiliul Superior al Magistra-
turii informeazã cã Inspecþia
Judiciarã de pe lângã Plenul
Consiliului Superior al Magis-
traturii s-a sesizat din oficiu ºi
va proceda în perioada imediat
urmãtoare la efectuarea verifi-
cãrilor care se impun”, se ara-
tã în comunicatul CSM.

În plus, potrivit reprezentan-
þilor Parchetului Curþii de Apel
Craiova, sunt în curs de deru-
lare procedurile privind prelua-
rea dosarelor înregistrate la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Olt
având ca obiect comiterea in-
fracþiunilor de evaziune fiscalã

ºi spãlare de bani care îl privesc
pe Sandu Anghel  º i  pe al þ i
membri ai familiei sale. De ase-
menea, pe 24 martie a.c., pro-
curorul general al Parchetului de
pe lângã Curtea de Apel Craio-

va a dispus preluarea cauzei  în
care este cercetat în stare de
arest, inculpatul Anghel Sandu
(zis Bercea Mondial) sub aspec-
tul sãvârºirii infracþiunii de ten-
tativã de omor.

A omorât un consãtean ºi i-a þinut cadavrul în curte o lunãA omorât un consãtean ºi i-a þinut cadavrul în curte o lunãA omorât un consãtean ºi i-a þinut cadavrul în curte o lunãA omorât un consãtean ºi i-a þinut cadavrul în curte o lunãA omorât un consãtean ºi i-a þinut cadavrul în curte o lunã
Un tânãr de 25 de ani, din

comuna Vârvoru de Jos, a
fost arestat preventiv pentru 29
de zile în cursul zilei de duminicã,

tului de pe lângã Tribunalul Dolj,
dupã ce s-a stabilit cã acesta
omorâse, pe 13 februarie a.c.,
un localnic în vârstã de 44 de

ani. Potrivit anchetatorilor, vic-
tima, Dumitru Streche, s-a dus
în ziua respectivã la poarta lui
Cioc, ºi i-a cerut ceva de bãut.
Cei doi s-au luat la ceartã, iar
Dragoº Ionel Cioc a pus rapid
mâna pe o barã din metal, pe care
o avea lângã poartã ºi l-a pocnit
de vreo douã ori în cap pe Stre-
che, lãsându-l lat. L-a cãrat apoi
în curte ºi l-a lãsat în grajd câ-
teva zile, apoi l-a aruncat într-
un bazin de apã pe care îl avea
în gospodãrie. Familia victimei
a anunþat la Postul de Poliþie din

localitate dispariþia acestuia, iar
vestea s-a rãspândit prin comu-
nã, însã nimeni nu vãzuse nimic
din cele întâmplate. Sâmbãtã, 26
martie a.c., sora lui Dragoº Cioc
a ajuns la locuinþa acestuia ºi a
vãzut cadavrul plutind în bazi-
nul cu apã. ªi-a luat fratele la
întrebãri, iar acesta a recunos-
cut cã l-a omorât pe bãrbat ºi i-
a ars o parte din haine, astfel cã
femeia a anunþat Poliþia, la faþa
locului ajungând o echipã de cer-
cetare condusã de un procuror
criminalist de la Parchetul de pe

lângã Tribunalul Dolj. “Procu-
rorul de caz a dispus reþinerea
autorului, iar duminicã acesta a
fost prezentat instanþei cu pro-
punere de arestare preventivã
pentru omor. Tribunalul Dolj i-
a emis mandat pentru 29 de
zile”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, procuror
Magda Bãdescu. Criminalul are
ºi antecedente, având la activ o
condamnare cu suspendare pen-
tru violare de domiciliu ºi ten-
tativã de viol.

pentru omor. În urmã cu mai
bine de o lunã, tânãrul a omorât
un localnic, pe care l-a pãstrat în
gospodãrie pânã sâmbãtã.

A gãsit un pistol în pãmântA gãsit un pistol în pãmântA gãsit un pistol în pãmântA gãsit un pistol în pãmântA gãsit un pistol în pãmânt
mensiuni mici, gãsit de bãrbat fiind într-o
stare avansatã de degradare (aproximativ
85%). Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
arma a fost ridicatã în vederea continuãrii
cercetãrilor de cãtre poliþiºti, urmând a fi
predatã specialiºtilor de la Biroul Arme,
Exploziv ºi Substanþe Periculoase care vor
stabili marca, seria ºi calibrul pistolului.

culaþiei pe drumurile publice (OUG
195/2002). Gheorghe Cotea a fost in-
trodus în Centrul de Reþinere ºi Ares-
tare Preventivã al IPJ Dolj, de unde va
fi transferat în penitenciar.
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Falsul în declaraþii al prima-
rului Amza Dumitru din ªtatul
de Funcþii Nominal din anul
2009 a rãmas nepedepsit, cu
toate cã la art. 292 Cod Penal:
„Declararea necorespunzãtoa-
re adevãrului, fãcutã unui or-
gan sau instituþii de stat ori unei
alte unitãþi dintre cele la care
se referã art. 145, în vederea
producerii unei consecinþe ju-
ridice, pentru sine sau pentru
altul, atunci când, potrivit legii

ori împrejurãrilor, declaraþia fã-
cutã serveºte pentru produce-
rea acelei consecinþe, se pe-
depseºte cu închisoare de la 3
luni la 2 ani sau cu amendã”.
Nici o mãsurã nu a fost luatã
nici cu verii primarului buldo-
excavatoristul  Nicolae Preda
ºi  Florea Amza ºofer pe mi-
crobuzul ºcolar care erau în
aceeaºi situaþie. Mai mult de-
cât atât, pentru vãrul buldoex-
cavatorist Amza Dumitru nu a
dus la îndeplinire o hotãrâre a
Consiliului Local Braloºtiþa,
care într-o ºedinþã extraordina-
rã a votat desfinþarea posturi-
lor de consilier personal ºi me-
canic pe buldoexcavator. Cei
doi îºi desfãºoarã activitatea în
continuare.

Primãria Braloºtiþa a
depãºit termenul legal de

construcþie a site-ului
Mai nou, Amza Dumitru a în-

ceput sã îi facã favoruri conta-
bilei de la Primãria Braloºtiþa,
Ioana Hantea. Mai întâi i-a an-
gajat soþul la Serviciul Public de
Utilitãþi al comunei Braloºtiþa.

C u m  f a c e  m u n c ã  v o l u n t a r ã  f i u lC u m  f a c e  m u n c ã  v o l u n t a r ã  f i u lC u m  f a c e  m u n c ã  v o l u n t a r ã  f i u lC u m  f a c e  m u n c ã  v o l u n t a r ã  f i u lC u m  f a c e  m u n c ã  v o l u n t a r ã  f i u l
contabilei de la Primãria Braloºtiþa?contabilei de la Primãria Braloºtiþa?contabilei de la Primãria Braloºtiþa?contabilei de la Primãria Braloºtiþa?contabilei de la Primãria Braloºtiþa?

Despre nepotismele de la Primãria Braloºtiþa am scris
ºi cu alte ocazii. Amza Dumitru care se trecea în ªtatul
de Funcþii Nominal, în anul 2009, ca având studii medii,
în timp ce era înscris ca elev în clasa a XII-a, la Liceul

din oraºul Turceni, judeþul Gorj, pe lângã toate favorurile
pe care le face neamurilor angajate la Prmãria Braloºti-
þa, a început, altruist fiind din fire, sã „ajute” ºi copiii
unor angajaþi din instituþia pe care o conduce.

Asta dupã ce PSD i-a retras
sprijinul politic, iar acesta ºi-a
pierdut calitatea de consilier
personal. Fiica Ioanei Hantea
este ºi ea angajatã la Primãria
Braloºtiþa. Recent ºi fiul Ioanei
Hantea, Mihãiþã Hantea a deve-
nit colaborator al instituþiei.
Conform Ordonanþei de Urgen-
þã 63 din 30 iunie 2010 pentru
modificarea ºi completarea Le-
gii nr. 273/2006 privind finan-
þele publice locale, precum ºi

pentru stabilirea unor mãsuri
financiare, publicatã în Moni-
torul Oficial 450 din 2 iulie
2010, art. 761 prevede: „(1) Or-
donatorii principali de credite ai
instituþiilor publice locale au
obligaþia publicãrii pe paginile de
internet ale unitãþilor/subdiviziu-
nilor administrativ-teritoriale a
urmãtoarelor documente ºi in-
formaþii(...). (4)Unitãþile admi-
nistrativ-teritoriale care pânã la
data de 31 decembrie 2010 nu
au pagini de internet publicã do-
cumentele ºi informaþiile prevã-
zute la alin. 1, în termenele res-
pective, la avizierul aflat la se-
diul acestora, fãrã a fi excepta-
te de la aplicarea prevederilor
alin. 2 ºi 3. Legea prevede de
asemenea, cã unitãþile adminis-
trativ-teritoriale care se înca-
dreazã în prevederile alin. 4 au
obligaþia ca pânã la data de 31
decembrie 2010 sã realizeze ºi
sã operaþionalizeze pagini de in-
ternet proprii”. Primãria Braloº-
tiþa, ca multe altele din judeþul
Dolj, au depãºit cu mult terme-
nul de realizarea a unei pagini de
interenet proprii. Mai mult de-

cât atât au ajuns în situaþia în
care prefectul Nicolae Giugea i-
a avertizat cã dacã nu îºi pun la
punct site-urile vor fi sancþionaþi
conform legii.
„Persoana care se o ocupã

de asta o face pentru
binele comunitãþii”

Site-ul Braloºtiþei apare ca
fiind în construcþie de pe data
de 15 septembrie 2010, deºi
domeniul a fost achiziþionat

la data de 18 octombrie 2010.
ªi probabil va mai fi o vreme
aºa, asta probabil pentru cã
fiul contabilei, Mihãiþã Han-
tea care ar trebui sã îl con-
s t ru iascã  nu  are  prea  mul t
timp la dispoziþie. Conform
site-ului www.rotld.ro (Ro-
manian Top Level Domain),
domeniul de internet al Pri-
mãriei Braloºtiþa este deþinut
de Ioana Hantea. La contac-
te tehnice este trecut Mihãi-
þã Hantea. ªi la unul ºi la ce-
lãlalt este trecut acelaºi nu-
mãr de telefon de contact  la
care rãspunde contabila Ioa-
na Hantea. Contactat telefo-
nic ºi întrebat dacã nu cum-
va este un conflict de intere-
se ca Primãria Braloºtiþa sã
aibã un contract  semnat cu
fiul contabilei Ioana Hantea,
care ar trebui sã îi facã plata
aces tu ia ,  Amza  Dumi t ru  a
spus „o sã analizez situaþia sã
vãd dacã e vorba de incom-
patibilitate”, pentru ca în se-
cunda urmãtoare sã declare
cã nu a semnat nici un con-
tract cu nimeni. „Nu s-a sem-

n a t  u n  c o n t r a c t  î n  s e n s u l
acesta, iar Consiliul Local nu
plãteºte nici  un ban pentru
administrarea site-ului. Per-
soana care se o ocupã de asta
o face pentru binele comuni-
tãþii.  În acest moment, pagi-
na este în construcþie, nu a
fost  f inal izatã” ,  a  declara t
Amza Dumitru. Acesta nu a
negat afirmaþia potrivit cãre-
ia fiul contabilei se ocupã de
administrarea site-ului.
ªi totuºi... „Care e problema?”

Ioana Hantea,  avertizatã,
probabil, de primar cã ne inte-
resãm de site-ul Primãriei Bra-
loºtiþa, de care fiul ei se ocupã
benevol, nu a rãspuns la tele-
fon în primã instanþã. ªi când
totuºi a binevoit sã rãspundã s-
a arãtat extrem de iritatã, spu-
nând cã domeniul a fost cum-
pãrat pe facturã de Primãria
Braloºtiþa, iar cel care se ocu-
pã de site este un salariat al in-
stituþiei. „Care e problema? Nu
am semnat nici un contract.
Domeniul site-ului e cumpãrat
pe facturã de Primãria Braloº-
tiþa ºi aparþine comunei, nu mie
personal. Nu fiul meu se ocu-
pã de site, ci un salariat al Pri-
mãriei, al cãrui nume nu con-
teazã. Detalii tehnice nu ºtiu sã
vã dau, dar site-ul nici mãcar
nu a fost terminat. Nu avem de
ce sã primim amendã, atâta
timp cât noi am cumpãrat do-
meniul respectiv ºi este al nos-
tru. Nu e vorba de nici o in-
fracþiune. Care este proble-
ma?”. Dacã Ioana Hantea spu-
ne cã nu este nici o problemã
o credem pe cuvânt, numai cã
aºa cum spuneam fiul ei, Mi-
hãiþã Hantea apare la firma
care a vândut domeniul pe in-
ternet Primãriei Braloºtiþa, ca
persoana care se ocupã de par-
tea tehnicã a site-ului. ªi dacã

a uitat Ioana Hantea, fiul ei nu
este angajat al Primãriei Braloº-
tiþa ci al unei firme de IT, pen-
tru cã acesta a terminat Facul-
tatea de Automaticã. ªi dacã
site-ul nu este terminat proba-
bil cã serviciul îl solicitã pe Mi-
hãiþã Hantea prea mult ºi nu
mai are timp de alte chestiuni.
ªi ar mai fi o problemã: dacã
site-ul nu este gata pânã la data
de 31 martie a.c., Primãria Bra-
loºtiþa este pasibilã de amendã,
pentru cã OUG nr. 63 din 30
iunie 2010  art. 761 alin. 2 pre-
vede: ”Informaþiile prevãzute la
alin. (1) se transmit în format
electronic în termen de 5 zile lu-
crãtoare de la termenele prevã-
zute la alin. (1) Ministerului Ad-
ministraþiei ºi Internelor, în vede-
rea publicãrii pe pagina de inter-
net a acestuia”. Sau poate cã pri-
marilor PDL nu li se aplicã legea.
E greu de crezut cã Mihãiþã Han-
tea face muncã voluntarã întru bu-
nãstarea comunitãþii, construind ºi
administrând un site pentru Pri-
mãria Braloºtiþa, fãrã ca serviciile
acestuia sã nu fie remunerate. Aºa
spune Ioana Hantea, iar noi o cre-
dem, încã o datã, pe cuvânt.

Paginã realizatã de LAVINIA ILINA ºi MARIN TURCITU
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Nu mai puþin de 1.000 de per-
soane sunt aºteptate sã treacã pra-
gul teatrului în cele patru zile ale
evenimentului. Organizatorii mizea-
zã în primul rând pe dorinþa craio-
venilor de a-ºi testa sãnãtatea ºi de
a primi recomandãri din partea
medicilor, în condiþiile în care toa-
te aceste servicii urmeazã sã fie
oferite gratuit. Cei prezenþi vor
putea sã-ºi verifice cu aceastã oca-
zie glicemia, nivelul colesterolului,
tensiunea arterialã, indicele de
masã corporalã, procentul de grã-
sime corporalã, vârsta sãnãtãþii,

Eforturile poliþiºtilor doljeni în
ceea ce priveºte combaterea crimi-
nalitãþii în anul 2010, au avut ca re-
zultat asigurarea unui climat normal
de ordine ºi siguranþã publicã, fapt
dovedit ºi de cãtre indicatorii de
evaluare. Prin urmare, în cursul
anului trecut au fost sesizate 22.676
infracþiuni, numãrul acestora fiind
mai mare cu 4,87% faþã de anul
2009, iar din acestea 4353 sunt in-
fracþiuni de naturã economico-fi-
nanciarã, 9.936 infracþiuni judicia-
re ºi 8.887 fapte penale de altã na-
turã. În perioada analizatã, poliþia
judiciarã a soluþionat 19.907 dosa-
re ºi lucrãri penale, cu 1.772 mai
multe ca în anul 2009 cu 7,5%, res-

Analize gratuite pentru craioveni

riscul de diabet, vârsta plãmânilor,
nivelul stresului, vârsta inimii ºi ris-
cul de aterosclerozã. Analizele vor
fi efectuate de cadre medicale în
condiþii de maximã siguranþã cu
aparaturã de ultimã generaþie. Asi-
gurãri în acest sens dau chiar or-
ganizatorii, Asociaþia pentru Sãnã-
tate, Educaþie ºi Familie – Filiala
Oltenia, Primãria Municipiului Cra-
iova, Direcþia de Sãnãtate Publicã
Dolj, Centrul de Prevenire, Evalua-
re ºi Consiliere Antidrog al judeþu-
lui Dolj, Asociaþia Studenþeascã
AMiCUS, Casa Studenþilor din Cra-

iova ºi Sanovita. „O campanie de
informare ºi prevenire medicalã cu
privire la beneficiile unui stil de via-
þã sãnãtos începe de fiecare datã
cu anumite semne de întrebare sub
aspectul rezultatelor obþinute la fi-
nal. Noi suntem, însã, convinºi cã
existã mari ºanse ca oamenii sã
adopte un stil de viaþã sãnãtos în
urma sfaturilor ºi a analizelor pe
care le vor face. Desfãºurãm acest
proiect de zece ani în zona Olte-
niei ºi pot spune cã am reuºit sã
atragem atenþia ºi sã promovãm un
stil de viaþã sãnãtos”, a declarat
Cristian Purnea, preºedinte al Aso-
ciaþiei pentru Sãnãtate, Educaþie ºi
Familie – Filiala Oltenia.
Medicii vor acorda consultaþii
celor cu probleme de sãnãtate

Organizatorii estimeazã cã un tur
complet al expoziþiei va dura apro-
ximativ 30-35 de minute. Pe lângã
determinarea factorilor de risc,
urmând ca în cadrul expoziþiei de
sãnãtate sã fie organizate mai mul-
te standuri unde craiovenii vor pu-
tea sã-ºi însuºeascã o parte din
secretele menþinerii unui stil de viaþã
sãnãtos. Cei de la Centrul de Pre-
venire, Evaluare ºi Consiliere Anti-
drog vor fi prezenþi cu un astfel de
stand, la fel ºi reprezentanþii Direc-

þiei de Sãnãtate Publicã. Nu vor
lipsi nici spaþiile destinate prezen-
tãrii de carte medicalã de educaþie
ºi familie ºi chiar un stand de pro-
duse vegetariene cu degustare, or-
ganizat de Sanovita. Fiecare zi se
va încheia cu o expunere medicalã
susþinutã de un specialist. „Cam-
pania este una binevenitã ºi ne bu-
curãm sã luãm parte la astfel de
evenimente. Într-adevãr este nece-
sarã o conºtientizare puternicã a
populaþiei cu privire la factorii de
risc. Mai ales cã, trãim într-o pe-
rioadã în care nu mai avem timp
sã ne preocupãm de propria sãnã-
tate”, a spus Narcisa Dinicã, con-
silier superior în cadrul Direcþiei de
Sãnãtate Publicã Dolj.
Expoziþia de sãnãtate a ajuns la
Craiova

Organizatorii considerã cã ex-
poziþia de sãnãtate este un mijloc
de promovare a sãnãtãþii bazat în

primul rând pe eforturile comuni-
tãþii locale pornind de la voluntari
ºi pânã la specialiºtii din reþeaua de
sãnãtate publicã. Obiectivul este
acela de a diminua expunerea po-
pulaþiei la factorii de risc, dar ºi
adoptarea unui stil de viaþã sãnã-
tos, inclusiv prin înfiinþarea unui
club de sãnãtate în municipiul Cra-
iova, ale cãrui întruniri ar urma sã
aibã loc în fiecare sãptãmânã. O
noutate este ºi modul în care se va
desfãºura evenimentul, sub forma
unor demonstraþii practice prin
efectuarea analizelor medicale, tes-
telor de evaluare a stãrii de sãnãta-
te, consilierea individualã ºi inter-
acþiunile interpersonale. Expoziþia
de sãnãtate se bazeazã pe cercetã-
rile actuale ale ºtiinþelor medicale
ºi opereazã cu instrumentele cele
mai eficiente ale educaþiei pentru
sãnãtate utilizate în domeniul sã-
nãtãþii publice.

RADU ILICEANU

Începând de astãzi ºi pânã pe 1 aprilie a.c., craiovenii sunt invitaþi între orele
15.00 ºi 19.00 în foaierul Teatrului Naþional „Marin Sorescu” pentru a beneficia

gratuit de un set de analize, dar ºi de sfaturi medicale din partea specialiºtilor.
Acþiunea are loc în cadrul campaniei naþionale „Împreunã pentru o sãnãtate

mai bunã” ºi se va desfãºura sub forma unei expoziþii de sãnãtate.

Poliþiºtii doljeni luptã pentru
scãderea infracþionalitãþii

pectiv de la 5.409 la 5.815, creºte-
rea mai mare înregistrându-se la
infracþiunile de lovire sau alte vio-
lenþe cu 111 fapte, acest gen de fapte
reprezentând 64,45% din totalul in-
fracþiunilor contra vieþii, integritãþii
corporale ºi sãnãtãþii sesizate. In-
fracþiunile la viaþa sexualã sesizate
scad de la 193 la 187, în structura
acestora fiind sesizate 128 de in-
fracþiuni de viol, cu 11% mai puþi-
ne faþã de anul 2009. Tot în anul
2010 infracþiunile contra patrimo-
niului au prezentat o uºoarã creºte-
re de la 8.184 – care este numãrul
de infracþiuni în anul 2009 la 8.346.
Potrivit raportului respectiv, pon-
derea cea mai ridicatã o au infracþi-

unile de furt, respectiv 53%, care
sunt în creºtere cu 5, 53% faþã de
2009. Cu toate cã în ceea ce pri-
veºte furturile de sau din autoturis-
me, în cazul cãrora s-au constatat
scãderi, s-au înregistrat creºteri în
cazul furturilor din societãþile co-
merciale ºi din locuinþe.

Infracþionalitatea stradalã a con-
stituit o preocupare majorã a In-
spectoratului Judeþean de Poliþie
Dolj, urmãrindu-se în special men-
þinerea unui climat optim de sigu-
ranþã publicã ºi diminuarea fenome-
nului infracþional stradal. Astfel, s-
a acþionat pentru prevenirea infrac-
þiunilor cu violenþã ºi a faptelor an-
tisociale ce se comit în incintele ºi

în zonele adiacente unitãþilor de în-
vãþãmânt, precum ºi a discotecilor,
atât în mediul urban cât ºi în me-
diul rural. Ca urmare a mãsurilor
întreprinse la nivelul IJP Dolj, în
perioada analizatã criminalitatea stra-
dalã sesizatã a scãzut cu 1%, de la
923 la 912 infracþiuni. Pentru obþi-
nerea ºi menþinerea unei tendinþe
descendente a criminalitãþii, Îmbu-
nãtãþirea climatului de ordine ºi si-
guranþã publicã ºi protejarea intere-

selor comunitãþii, în conformitate cu
prevederile art. 20 ºi urmãtoarele din
H.G. nr. 787/2002, privind aproba-
rea regulamentului de organizare ºi
funcþionare a Autoritãþii Teritoriale de
Ordine Publicã ºi art. 18 litera “a”,
din Legea nr. 218/2002 privind Or-
ganizarea ºi Funcþionarea Poliþiei
Române, pentru anul 2011 vom ad-
opta un plan strategic”, se aratã în
comunicatul IJP Dolj.

ALINA DRÃGHICI

Obiectivele generale ale planului
strategic pentru anul 2011:

• Menþinerea ordinii publice în scopul asigu-
rãrii unui climat de siguranþã ºi încredere pentru
cetãþeni, axat pe prevenirea ºi combaterea infracþi-
onalitãþii stradale ºi în unitãþile de învãþãmânt, prin
continuarea activitãþilor de prevenire ºi combatere
în sistem integrat cu toate structurile MAI;

• Dezvoltarea unui sistem de prevenire ºi com-
batere a infracþiunilor contra patrimoniului care sã
reducã riscul de victimizare prin astfel de infracþi-
uni; Dezvoltarea capacitãþii instituþionale ºi opera-

þionale a poliþiei în prevenirea ºi combaterea infrac-
þiunilor cu violenþã ºi a activitãþii grupurilor in-
fracþionale. Prevenirea ºi combaterea infracþiuni-
lor contra patrimoniului ºi a celor cu violenþã în
mediul rural.

• Protejarea bugetului consolidat al statului;
Combaterea evaziunii fiscale;

• Creºterea gradului de siguranþã rutierã ºi re-
ducerea riscului victimizãrii pe drumurile publice;
Asigurarea eficienþei eficienþei managementului ser-
viciilor suport pentru buna desfãºurare a activitãþi-
lor instituþionale ºi pentru buna gestionare a relaþii-
lor parteneriale cu comunitatea.
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        Millennium Bank a înche-
iat procedurile de identificare ºi
validare a celor opt câºtigãtori ai
concursului interactiv neconven-
þional Millennium Treasure, orga-
nizat pentru promovarea Contu-
lui de Salariu oferit de bancã. Pre-
miile sunt în valoare totalã de
34.500 de lei. Aplicaþia de Face-
book a Millennium Treasure a în-
registrat aproximativ 15.000 de
utilizatori ºi aproape 1.500 de con-
turi au fost create pe site-ul
www.millenniumtreasure.ro, în
cele opt sãptãmâni de campanie.
Site-ul concursului a înregistrat
un trafic semnificativ, cu mai mult
de 110.000 de vizite ºi aproape
70.000 de vizitatori unici de-a lun-

Aproximativ 3.500 de ha de terenuri de-
gradate, preluate din sectorul agricol, în ve-
derea ameliorãrii, vor fi împãdurite de Di-
recþia Silvicã (DS) Dolj. Este vorba de mai
multe perimetre aparþinând Ocolului Silvic
Dãbuleni, ce însumeazã 2.640 de ha, ºi alte
710 ha de la Ocolul Silvic Segarcea. Din
cele 3.500 de hectare destinate împãduri-
rii, o suprafaþã de 3.232 de hectare de te-
ren a fost împãduritã. Potrivit reprezentan-

Generali Asigurãri ºi Vodafone au
lansat în parteneriat, prin intermediul
brokerului de asigurare Marsh Româ-
nia, o asigurare pentru plata facturii
abonaþilor companiei de telefonie mo-
bilã. Astfel, în schimbul unei prime lu-
nare de 1 Euro pentru o asigurare Stan-
dard sau 2 Euro pentru pachetul Pre-
mium, plata facturii de telefon sau a
altor utilitãþi nu mai reprezintã o pro-
blemã în cazul unui eveniment nedo-
rit. Pentru doar 1 Euro/lunã în plus la
abonament, Generali Asigurãri preia
plata facturii clientului în cazul pierde-
rii involuntare a locului de muncã sau
al incapacitãþii temporare de muncã din
orice cauzã. În condiþii de invaliditate

Duminicã, 27 martie 2011, un echi-
paj  mobil al Direcþiei Judeþene pentru
Accize ºi Operaþiuni Vamale Vâlcea din
subordinea Direcþiei Regionale pentru
Accize ºi Operaþiuni Vamale Craiova a
confiscat în târgurile sãptãmânale din
localitãþile Cãlimãneºti ºi Periºani, judeþul
Vâlcea, o cantitate de 35,5 kg cafea.
„Cafea era expusã spre comercializarea
de doi vânzãtori ambulanþi care nu au
putut prezenta documente de provenien-
þã la solicitarea inpectorilor vamali... ” se
precizeazã într-un comunicat de presã
al DRAOV Craiova.  Cele douã persoa-

De la 1 martie a.c. – data la care
Agenþia de Plãþi ºi Intervenþie pen-
tru Agriculturã (APIA) a lansat
Campania de primire a cererilor de
platã pentru schemele/mãsurile de
sprijin pe suprafaþã (SAPS) pentru
anul în curs – ºi pânã la 25 martie
a.c., la nivelul APIA Dolj au fost
înregistrate 13.483 de cereri de pla-
tã, pentru o suprafaþã de aproxima-
tiv 35.000 de hectare. Potrivit con-
ducerii APIA Dolj, toate declaraþiile
de suprafaþã au fost completate prin
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gul campaniei, conform cifrelor
Google Analytics.

Marele premiu, constând în sa-
lariul mediu net pe economie pen-
tru un an, a fost câºtigat de Luoa-
na Predescu, din Timiºoara, care
a strâns cel mai mare numãr de
puncte prin colecþionarea monede-
lor Millennium Treasure. Ea va
primi 18.000 de lei, reprezentând
valoarea unui salariu mediu net pe
economie, de 1.500 de lei, plãtit
lunar, timp de un an. Cele douã
premii doi, constând în salariul
pentru trei luni, merg la Constan-
tin Bocãneþ, din Bacãu, ºi Lucia
Rebreanu, din Cluj, urmãtorii con-
curenþi clasaþi în funcþie de numã-
rul de puncte colectate din mone-

de. Fiecare dintre ei va primi 4.500
de lei, care reprezintã valoarea
unui salariu mediu net pe econo-
mie, plãtit timp de trei luni. Câºti-
gãtorii celor cinci premii trei au fost
desemnaþi prin tragere la sorþi.
Cristina-Elena Toma, din Bucu-
reºti, Graþian Bodrogean, din Arad,
Mihai Tui, din Iaºi, Diana Petrilã,
din Arad, ºi Daniel Mitre, din Arad,
vor primi câte 1.500 de lei, repre-
zentând salariul mediu net pe eco-
nomie. Campania Millennium
Treasure a fost creatã pentru a
promova Contul de Salariu al Mil-
lennium Bank, destinat clienþilor
care îºi transferã în mod regulat
salariul la bancã.

MARGA BULUGEAN

Direcþia Silvicã Dolj, împãdureºte terenurile degradate din sectorul agricolDirecþia Silvicã Dolj, împãdureºte terenurile degradate din sectorul agricolDirecþia Silvicã Dolj, împãdureºte terenurile degradate din sectorul agricolDirecþia Silvicã Dolj, împãdureºte terenurile degradate din sectorul agricolDirecþia Silvicã Dolj, împãdureºte terenurile degradate din sectorul agricol
þilor Direcþiei Silvice Dolj, compoziþiile de
împãdurire folosite la lucrãrile specifice
au avut ca specie de bazã salcâmul, pe
lângã acesta fiind folosiþi ºi stejarul bru-
mãriu, plopul alb ºi cel euramerican, glã-
diþa, sãlcioara ºi cenuºerul, costul me-
diu înregistrat pentru lucrãrile realizate
fiind de 7.500 lei/ha. Pentru refacerea
lucrãrilor din Perimetrul Chisãr (Ocolul
Silvic Segarcea), calamitat în 2006, cos-
tul mediu la hectar – conform documen-
taþiilor tehnice – este de 22.000 de lei.

Cota anualã de recoltat a masei
lemnoase – 175.000 mc

Potrivit directorului Direcþiei Silvice
Dolj, Daniel Drîgnei, 63% din suprafaþa
pãdurilor pe care DS Dolj le administrea-
zã au, în pricincipal, funcþii de protec-
þie, ºi, în secundar, funcþii de producþie
a masei lemnoase. 25% din plantaþii au
rol de protecþie a ecosistemelor fores-
tiere, 14% sunt executate pe nisipuri

mobile, 8% pe terenuri degradate, în
timp ce 6 procente reprezintã pãdurile
din zona dig-mal.

În ceea ce priveºte producþia de masã
lemnoasã, cota anualã de recoltat, alo-
catã prin program Direcþiei Silvice Dolj,

este de circa 175.000 de mc ºi
va fi obþinutã prin tãierile de
regenerare, de îngrijire ºi prin
cele de igienizare.

513 ha, împãdurite în
aceastã primãvarã

Privitor la lucrãrile de împã-
durire, DS Dolj a anunþat un pro-
gram de circa 1.617 ha, din care
în aceastã primãvarã – 513 ha.
„Vorbim de lucrãri de împãdu-
riri integrale pe o suprafaþã de
458 de hectare pe an, din care
33 de hectare în aceastã primã-
varã; lucrãri de regenerãri natu-
rale pe 203 hectare, 67 de ha

acum, în primãvarã; completãri în arbo-
rete tânãr, pe o suprafaþã de 151 de ha ºi
alte 805 ha/an pentru refacerea culturilor,
dintre care în primãvara aceasta – 292 de
ha”, preciza Daniel Drîgnei.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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permanentã totalã a abonatului, asigu-
rãtorul plãteºte facturile restante ºi pe-
nalitãþile aferente, în limita a 1.000 Euro.
În plus, produsul are ºi o componentã
de protecþie inclusã, funcþionând ºi
ca o asigurare de viaþã. Pachetul Pre-
mium, cu o primã de asigurare de 2
Euro/lunã, oferã posibilitatea preluã-
rii facturilor pentru alte utilitãþi, des-
pãgubiri în valoare de 1.000 Euro în
caz de invaliditate permanentã totalã
ºi protecþie financiarã pentru mem-
brii familiei, respectiv despãgubiri de
1.000 Euro în caz de deces al asigu-
ratului, survenit accidental sau din
orice altã cauzã.

MARGA BULUGEAN

ne au fost sancþionate cu amenzi în
cuantum de 3.000 lei ºi confiscarea
cafelei a cãrei valoare de piaþã se ridi-
cã la aproximativ 1.700 lei.

       În perioada 21-27 martie
2011, echipajele mobile din cadrul
Direcþiei Regionale pentru Accize
ºi Operaþiuni Vamale Craiova ºi uni-
tãþile subordonate, aflate în exer-
citarea atribuþiilor prevãzute de lege
pe linia prevenirii, descoperirii ºi sanc-
þionãrii fraudelor în cazul comerciali-
zãrii produselor accizabile pe raza ju-
deþelor Argeº, Dolj, Gorj, Vâlcea ºi Te-

leorman au aplicat la diverse societãþi
comerciale ºi persoanelor fizice amenzi
în cuantum de 62.000 lei.

MARGA BULUGEAN

APIA Dolj: 13.483 de cereri, depuse prin IPAPIA Dolj: 13.483 de cereri, depuse prin IPAPIA Dolj: 13.483 de cereri, depuse prin IPAPIA Dolj: 13.483 de cereri, depuse prin IPAPIA Dolj: 13.483 de cereri, depuse prin IPA OnlineA OnlineA OnlineA OnlineA Online
utilizarea aplicaþiei IPA Online.

Pentru a beneficia de sprijinul
financiar pe suprafaþã, agriculto-
rii trebuie sã depunã la centrele
APIA, pânã la data de 16 mai
2011, o singurã cerere de platã.
Pentru cererile depuse începând
cu 17 mai se aplicã penalitãþi de
1% pentru fiecare zi lucrãtoare
de întârziere, iar dupã data de 11
iunie 2011, cererea de sprijin nu
mai este admisã la calcul.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Preliminarii politico-
diplomatice

 În „Dialog cu un străin despre România”
(„Ramuri”, 15 iunie 1981, p. 2), C. Noica afirma,
cu temei, că statele pot fi comparate, dimensio-
nate, nu prin gigantismul lor, ci numai prin cul-
tură, căci în istorie s-au impus astfel de state, la
care se adaugă o altă dimensiune: diplomaţia.
Şi din acest punct de vedere, statele româneşti
din perioada medievală până la România Mare
au excelat; de la Neagoe Basarab până la Şte-
fan A. Andrei, diplomaţii români au folosit iscu-
sinţa minţii întru apărarea „moşiei” lor, pentru
proclamarea primatului raţiunii (în detrimentul
provocărilor, al isteriilor politice ieşite din gura
unor conducători de stat şi de destine), în con-
sens cu consolidarea securităţii planetare, prin
respectarea dreptului internaţional, astfel încât
să prevaleze forţa dreptului şi nu dreptul forţei.
În diverse faze ale evoluţiei statale româneşti,
de la Unirea Principatelor, Congresul de la Ber-
lin (1878), 1 Decembrie 1918, al Doilea Război
Mondial, epoca postbelică şi comunistă, pe sce-
na diplomaţiei româneşti au strălucit A.I. Cuza,
M. Kogălniceanu, dinastia Brătienilor, Take Io-
nescu, Al. Vaida-Voievod, V.V. Pella, Jean Rădu-
lescu, G. Sofronie, Gr. Gafencu, V.V. Tilea, N.
Iorga, I.G. Duca, Martha Bibescu, Elena Văcă-
rescu, Gr. Manoilescu etc., corifeul fiind printr-
o activitate diplomatică extraordinară Nicolae
Titulescu, care a militat pe baza „drepturilor im-
prescriptibile ale omului, ale fiinţei umane şi ale
popoarelor, în dreptul la o liberă existenţă a tutu-
ror popoarelor şi, în consecinţă, în dreptul popo-
rului meu”, cum însuşi declara marele diplomat.

Un diplomat de anvergură mondială

Principiile lui
N. Titulescu

au  prelungiri în
contemporaneitate şi
ele au fost aplicate,
într-o altă epocă, a răz-
boiului rece, de Ştefan
A. Andrei.

Diplomat de excep-
ţie, continuând politi-
ca de anvergură mon-
dială instituită de Nico-
lae Titulescu, Ştefan
Andrei s-a născut la
29 martie 1931, într-
un canton de cale fera-
tă din comuna doljea-
nă Podari (ca şi Tudor

Gheorghe şi acad. Marcu Botzan). „Eu am avut
o şansă în viaţă – mărturiseşte el în Flacăra lui
Păunescu –, de a mă naşte într-o familie de oa-
meni simpli, cu taică-meu muncitor la CFR, cu o
mamă care nu ştia carte şi, lucru formidabil,
mama mea, care nu ştia carte, avea o aşa sete de
cunoaştere încât mi-a sădit ambiţia de a învăţa,
parcă şi pentru ea”. Fratele său mai mare – „ne-
nea”, cum îl striga el în cel mai curat grai oltean
– este profesorul emerit Nicolae A. Andrei, di-
rectorul Colegiului craiovean „Nicolae Bălces-
cu”, specialist în istoria cărţii, presei şi tiparu-
lui, a învăţământului, autor a numeroase cărţi
fundamentale.

Premiat literar,
alături de N. Labiş

 După absolvirea celor patru clase primare
în comuna natală, Ştefan Andrei se înscrie, în
1944, la Liceul Militar „Dimitrie Sturdza” din Cra-
iova (acelaşi liceu pe care anterior l-a frecven-
tat şi viitorul mareşal Ion Antonescu, absol-
vind ca şef de promoţie), până în 1948, când
liceul considerat „rămăşiţă burghezo-moşiereas-
că” este desfiinţat. Elevul N. A. Andrei este ne-
voit să se transfere la Colegiul Naţional „Fraţii
Buzeşti”, devine premiantul clasei şi obţine pre-
miul I pe ţară la Concursul Naţional de Literatu-
ră Rusă şi premiul al II-lea la Concursul Naţio-
nal de Literatură Română „ M. Eminescu”, în
urma viitorului mare poet Nicolae Labiş.

Urmează cursurile Institutului de Construc-
ţii, Facultatea de Hidrotehnică din Bucureşti,
iar în baza rezultatelor la învăţătură este reţinut
ca asistent universitar (1956-1964).

Ca elev şi stu-
dent, a fost ales în
Uniunea Asocia-
ţiei Elevilor din
România, Uniu-
nea Asociaţ iei
Studenţ i lo r  din
România, U.T.C.

Deşi cu o pre-
gătire politehnică,
se remarcă în do-
meniul relaţiilor in-
ternaţionale, încă
din perioada stu-
denţiei. Fiind şeful
Secţiei Internaţio-
nale a U.A.S.R.
(1960), şef al Sec-
ţiei Internaţionale
a UTM (1962),
apoi, după absol-
vire, adjunct al

şefului Secţiei In-
ternaţionale a PCR
(1965), secretar al
PCR cu problemele
i n t e r n a ţ i o n a l e
(1972-1978), ministru de Externe (1978-1985),
viceprimministru în domeniul relaţiilor econo-
mice internaţionale ale României şi membru al
Comitetului Executiv CAER (1987 – decembrie
1989).

Diplomatul de excepţie
În acest domeniu, al relaţiilor externe, Ştefan

Andrei a excelat ca un diplomat de anvergură
excepţională, recunoscut ca atare de numeroşi
şefi de state şi de guverne, miniştri de Externe
din SUA, R.F.G., Franţa, Anglia, Spania, Portu-
galia, Italia, China, India, Ja-
ponia, URSS etc. Datorită
vocaţiei şi capacităţii sale or-
ganizatorice de excepţie, Ro-
mânia a devenit una dintre
dominantele politicii mondia-
le; să exemplificăm doar câ-
teva: realizarea „păcii politi-
ce” sovieto-chineză, înţele-
gerea dintre Israel şi Egipt,
normalizarea relaţiilor diplo-
matice ale României cu RFG,
Israel, desprinderea, treptată
şi diplomatică, de politica
Moscovei etc.

Şi-a reprezentat ţara în

opt sesiuni ale Adunării Generale ONU, la mari-
le reuniuni internaţionale (Conferinţa pentru Se-
curitate şi Cooperare de la Helsinki, 1975, sesi-
unea C.S.C.E. de la Madrid, Conferinţa pentru
Măsuri de Încredere şi Dezarmare de la Stok-
holm etc.). A întreţinut, în spiritul lui N. Titules-
cu (a prefaţat şi monografia marelui diplomat
realizată de Ion Grecescu), relaţii personale, prie-
teneşti, în interesul României, cu marii diplo-
maţi ai lumii, fostul ministru de Externe al Ger-
maniei venind, în 1990, la Bucureşti, spre a se
interesa de soarta sa.

Un destin frânt
 Şi a venit şi „aglomeraţia” din decembrie 1989,

cum zicea Mircea Dinescu. Noii diriguitori ai Ro-
mâniei n-au găsit altceva de făcut decât să-l ares-
teze. Spre a-i ridica moralul, Adrian Păunescu, îm-
preună cu alţi intelectuali (Grigore Vieru, Marin
Sorescu, Fănuş Neagu ş.a.) l-au vizitat la închi-
soare. (Adrian Păunescu mi-a povestit că, mer-
gând atât de des la celula diplomatului, ministrul
Justiţiei de atunci, intelectualului N. Ionescu-
Quintus i-a cerut să facă, din când în când, şi
cerere; la care regretatul scriitor Adrian Păunescu
a scris: „Subsemnatul..., vă rog să-mi permiteţi a
intra în puşcărie spre a-l vizita pe Şt. Andrei, dar,
totodată, să-mi permiteţi şi să ies din puşcărie”).

A ieşit din puşcărie, pentru că, fireşte, nu i s-
a găsit nici o vinovăţie, în afară de aceea de a-şi
iubi patria. Dar a ieşit bolnav (de ţară), mâhnire
care-l însoţeşte şi azi, la cele opt decenii de via-
ţă, la care se adaugă şi faptul că renumitul di-
plomat Ştefan Andrei nu este exploatat în sen-
sul adânc şi pozitiv al cuvântului, apariţiile sale
televizate sunt foarte rare, iar diplomaţii de azi
nu ştiu să profite de experienţa şi cunoştinţele
sale internaţionale. În compensaţie, scrie, îşi scrie
„memoriile”, scrie pentru cei de azi şi pentru cei de
mâine, în „Flacăra lui Păunescu”. Are în pregătire

trei volume de memorialisti-
că, ce desigur, vor constitui
documente fundamentale
pentru istoria recentă a Ro-
mâniei.

Trăieşte, izolat, împreună
cu distinsa şi talentata sa
soţie, actriţa Violeta Andrei,
nu în Bucureştiul iubit (pen-
tru că i s-a luat casa), ci în
Snagov, în mijlocul cărţilor,
căci Ştefan Andrei este şi un
binecunoscut bibliofil şi iu-
bitor de oameni.

Craiova, mon amour
 Ştefan Andrei nu şi-a uitat niciodată origi-

nea modestă, locurile natale sau Craiova tine-
reţii sale liceale. Din posturile sale decizionale,
atenţia şi-a îndreptat-o necontenit spre acest
colţ de ţară, sprijinind financiar şi moral institu-
ţiile şi întreprinderile doljene, oamenii acestor
locuri, a fost alături de echipa sa de suflet, Uni-
versitatea Craiova.

Produs al climatului spiritual oltean, Ştefan
A. Andrei nu şi-a uitat profesorii sau anticarii,
instituţiile de cultură frecventate (Biblioteca
„Aman”, Muzeul Olteniei, Teatrul Naţional, Casa
Băniei, cinematografele sau locurile sale dragi
(Calea Unirii, Parcul „N.P. Romanescu”, Mănăs-
tirea Jitianu, Catedrala Mitropolitană „Sf. Du-
mitru” sau Biserica „Madona din Dud” etc.

A făcut parte din grupul intelectualilor cu
funcţii din Capitală care a acţionat pentru re-
înfiinţarea revistei „Ramuri”, a Editurii „Scri-
sul Românesc”, pentru ctitorirea Universităţii
din Craiova.

Pentru toate acestea, dar şi pentru multe al-
tele, dorim întru mulţi ani, cu sănătate, Doam-
nei scenei româneşti, Violeta Andrei (născută
în aceeaşi zi) şi Domnului Ştefan Andrei.

TUDOR NEDELCEA

Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani
Ştefan Andrei,
la 80 de ani

5 aprilie 2002. Petre Gigea Gorun, Nicolae Andrei, Ştefan
Andrei, Vasile Bulucea, Alexandru Stuparu, participanţi

la simpozionul dedicat lui Nicolae Titulescu
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Trecute vie\i de doamne
]i domni\e...

Muzeul Olteniei aduce în prim-plan femeia
– de la zeiţa-creatoare a tuturor lucrurilor din
neolitic şi frumoasele obiecte de podoabă din
epoca bronzului până la femeia emancipată.
Obiecte arheologice, bijuterii din aur, argint şi
bronz, accesorii, costume, documente şi fo-
tografii, obiectele de mobilier – toate vor pu-
tea fi admirate în expoziţia „Femeia în fami-
lie şi societate”. Vernisajul va avea loc mâine,
30 martie, ora 11.00, la sediul Secţiei de Isto-
rie-Arheologie (clădirea nouă) a Muzeului Ol-
teniei, din strada „Madona Dudu” nr. 14.

Din expoziţie nu lipseşte imaginea personalităţilor
feminine ce spun povestea trecutului Olteniei: doam-

nele de seamă, mari binefăcătoare precum Aristia
Aman, Alexandrina Magheru (Haralamb), Zoe Man-

drea, Olga Gigurtu, Elena Lucia Romanescu
(preşedinta Societăţii Ortodoxe Naţionale a Fe-
meilor Române – Filiala Craiova, societate care
s-a implicat în ajutorarea răniţilor din timpul
Primului Război Mondial), Ecaterina Titules-
cu. Trecutul cultural-artistic al Olteniei este
marcat de nume precum Maria şi Lucille Chi-
ţu, Aristizza Romanescu, Elena Cornetti, Ele-
na Theodorini, Elena Farago, Maria Tănase
şi Ioana Radu.

Expoziţia „Femeia în familie şi societate”
este organizată de Consiliul Judeţean Dolj şi
Muzeul Olteniei, în colaborare cu Teatrul Liric
„Elena Teodorini”, Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Alexandra Aman” (Casa Memorială
„Elena Farago”), Muzeul de Artă din Craiova
şi Muzeul Naţional de Istorie a României din
Bucureşti.
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Pagină realizată de MAGDA BRATU

Regizorul Horia Davidescu,
aniversat de Teatrul „Colibri”

Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret „Colibri” îşi va sărbători mâi-
ne, 30 martie, ora 13.00, în foa-
ierul Teatrului Naţional „Marin
Sorescu”, primul director şi re-
gizor al păpuşarilor craioveni –
Horia Davidescu –, la cei 90 de
ani de viaţă.

«Personalitate marcantă a te-
atrului de păpuşi românesc, Ho-
ria Davidescu contribuie esenţial
la dezvoltarea artei animaţiei în
România încă de la înfiinţarea şi
instituţionalizarea teatrelor de pă-
puşi în ţara noastră. Distins cu
nenumărate premii în ţară şi pes-
te hotare, Horia Davidescu mili-
tează pentru importanţa estetică,
artistică şi educativă a teatrului
de păpuşi, plasând Craiova în
avangarda teatrală românească.
Ambasador al culturii române,
Teatrul „Colibri” (fost Teatrul de
Păpuşi Craiova) sub conducerea
lui Horia Davidescu a deschis
drumuri şi a legat prietenii cultu-
rale pe mai toate meridianele»,
menţionează reprezentanţii insti-
tuţiei craiovene.

Horia Davidescu a fost direc-
tor al Teatrului de Păpuşi timp de
30 de ani (1955-1984). A semnat
regia a peste 150 de spectacole
şi pentru alte 18 a creat sceno-
grafia, în ţară şi în străinătate.

Este membru de onoare al Uniu-
nii Internaţionale a Marionetişti-
lor (UNIMA) din 1988 şi distins
în România cu cel mai important
premiu teatral – Premiul UNI-
TER, decernat în 2005.

Alături de colectivul Teatrului
„Colibri”, la celebrarea distinsului
om de teatru vor participa regizo-

rul Mircea Cornişteanu şi actorul
Emil Boroghină – director, respec-
tiv fost director al Teatrului Naţi-
onal „Marin Sorescu”, Nicolae
Marinescu – membru al Comisiei
pentru Cultură a Consiliului Local
Municipal Craiova şi director al
revistei de cultură „Mozaicul”.

Incursiune în arta tradiţională chineză, printre
stampe şi lampadare...

Încă mai puteţi vizita zilele aces-
tea – până vineri, 1 aprilie, inclusiv
– o expoziţie fascinantă dedicată
artei tradiţionale chineze, deschisă
în foaierul Filarmonicii „Oltenia”.
O fereastră spre o lume cu o cul-
tură şi o civilizaţie care impresio-
nează şi cuceresc prin frumuseţe
şi unicitate, prin măiestrie şi minu-
ţiozitate, prin grandoare şi mister.
Arome de specialităţi culinare
şi sunete de scripcă

Zeci de stampe chinezeşti te in-
vită să călătoreşti, măcar cu gân-
dul, la sărbătorile primăverii şi Anu-
lui Nou, cu urările lor specifice, să
deguşti specialităţi gastronomice
precum chifteluţele de orez Yuan
Xiao, să simţi arome de Zong Zi –
găluşca de orez în formă de pira-
midă, ori La Ba – un fel de mânca-
re-ritual. Eşti poftit, de asemenea,
în cursa cu barca dragon ori la
petrecerea Festivalului Lampioane-
lor, îţi este spusă povestea Festi-
valului Duan Wu... „Este cea mai
mare expoziţie de stampe chine-
zeşti din România, la ora actuală,

şi una dintre cele mai mari prezen-
tate până acum la noi”, a precizat,
la vernisajul expoziţiei – care a avut
loc pe 23 martie a.c. –, Ion Do-
brică, secretar general al Asocia-
ţiei Române de Prietenie cu Repu-
blica Populară Chineză.

În decorul de stampe şi sub ze-
cile de lampadare multicolore sus-

pendate – aceeaşi fascinantă lume
redată prin diverse obiecte, deco-
rative ori funcţionale. Măşti, o pă-
lărie, o pipă din tărtăcuţă, sfeşni-
ce, felicitări de Anul Nou, figuri
din porţelan ale norocului, bună-
stării şi longevităţii, un Buddha,

zeul iepure... În alte
vitrine – obiecte de
rugăciune, obiecte
decorative folosite la
sacrific iu.  Atrag
atenţia câteva origi-
nale instrumente mu-
zicale: genka, scripci, o tobă de
zornăit.

Mesajul expoziţiei:
„Să ne cunoaştem cât mai bine”

Organizată de Filarmonica „Ol-
tenia”, în parteneriat cu Ambasada
Republicii Populare Chineze, Aso-
ciaţia Română de Prietenie cu Re-

publica Populară Chine-
ză şi Muzeul Olteniei,
expoziţia este „o pată de
culoare specific chine-
zească”, după cum a ca-
racterizat-o Mihai Fi-
for, directorul muzeului
craiovean. „O fereastră
către marea cultură chi-
neză, pe care vă invit să
o deschideţi, pentru că
veţi descoperi lucruri

absolut fabuloase despre
cultura şi civilizaţia chinezeşti”, a
adăugat acesta.

Mesajul ei: „Să ne cunoaştem cât
mai bine”, spune Ion Dobrică. „Cei
din generaţia mea au încă multe
traume din vechile concepţii care
se vehiculau în Europa. Aş vrea ca
tinerii să afle mai multe despre
Republica Populară Chineză exact
aşa cum este ea. Este cel mai nu-
meros popor din lume – oficial
având un miliard 350 de milioane
de locuitori, cel mai vechi popor
din lume – cu o istorie atestată
documentar de peste 5 mii de ani
şi cel mai bogat popor din lume, la
ora actuală, cu o rezervă valutară
de 2.500 de miliarde de dolari. Un
popor caracterizat de hărnicie,
modestie şi înţelepciune”, a mai
spus secretarul general al Asocia-
ţiei de Prietenie cu Republica Po-
pulară Chineză.
Semn al trainicelor relaţii
de colaborare: Shiyan,
oraş înfrăţit cu Craiova

O delegaţie a Ambasadei Repu-
blicii Populare Chineze în Româ-
nia a luat parte la vernisaj, în nu-
mele membrilor săi consilierul cul-
tural Yan Jianwu mulţumind or-
ganizatorilor evenimentului şi

subliniind „relaţiile de colaborare
şi de prietenie speciale, deosebi-
te, existente dintotdeauna între
China şi România”: „Oricum s-au
schimbat situaţia internaţională şi
situaţia din cele două ţări, aceste
relaţii au continuat. Sunt multe
domenii în care am colaborat şi o
putem face şi în viitor – econo-
mie, comerţ, agricultură, medici-
nă, cultură”.

Cu acelaşi prilej, viceprimarul
Craiovei, Teodor Sas, le-a rea-
mintit celor prezenţi că munici-
piul nostru este înfrăţită cu Shi-
yan – chiar oraşul natal al unuia
dintre oaspeţii chinezi. Totodată,
Procopie Forţan – membru fon-
dator şi preşedinte interimar al
Asociaţiei Române de Prietenie
cu Republica Populară Chineză,
Filiala Dolj (cândva condusă re-
gretatul primar Vasile Bulucea) i-
a invitat să se adreseze Ambasa-
dei Republicii Populare Chineze
dacă au idei pentru proiecte de
colaborare cu China.

***
Expoziţia de artă tradiţională chi-

neză este deschisă în foaierul Fi-
larmonicii „Oltenia” zilnic, între
orele 9.00 şi 17.00, iar pentru vizi-
tare intrarea este liberă pentru toa-
te categoriile de public.
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Pentru acest eveniment, Casa
Studenþilor cheltuieºte 22.000 de
lei, din bugetul alocat de Agenþia
Naþionalã pentru Tineret ºi Sport.
Accesul studenþilor va fi asigurat
pe baza invitaþiei, dar ºi a carnetu-
lui de student. Participanþii vor avea
parte nu numai de un concert, ci
ºi de un concurs de miss, prin care
se va alege cea mai frumoasã fatã
a Universitãþii din Craiova. „Anul
acesta ne-am gândit sã organizãm
mai multe evenimente ºi în primã-
varã, pentru cã  toate activitãþile
dedicate studenþilor erau grupate
toamna ªi ne- am gândit sã orga-
nizãm Balul Blurilor care este o în-
coronare a tuturor balurilor care au
avut loc anul trecut. Pentru acest
moment avem ºi un invitat special:
Trupa Simplu,, foarte mediatizatã

Comisia Europeanã a declarat
2011 ca fiind Anul Voluntariatului,
marcând astfel ºi împlinirea unui
deceniu de la demararea Anului
Internaþional al Voluntariatului, la
iniþiativa Organizaþiilor Naþiunilor
Unite.  Cu acest prilej, 45 de cadre
didactice din 20 de unitãþi de învã-
þãmânt din judeþul Dolj, au dat ieri
o lecþie practicã de ecologie. Au
lãsat pentru câteva minute cataloa-
gele pentru cazmale ºi plantat 25
de puieþi în pãrculeþul din faþa ªco-
lii nr 19 ”Lascãr Catargiu” din Cra-
iova. Activitatea dascãlilor intitu-
latã „Gândeºte liber” face parte din
programul desfãºurat de Centrul de

Ministerul Educaþiei demarea-
zã programul  „Euro 200”, des-
tinat elevilor ºi tinerilor pânã la
26 de ani cu o situaþie financia-
rã precarã. Aceºtia pot depune
pânã la data de 21 aprilie cereri
pentru a primi ajutorul de 200
de euro acordat de stat la achi-
ziþionarea unui calculator. Potri-
vit adresei trimise de minister
cãtre inspectoratele ºcolare, be-
neficiarii programului sunt ele-
vii ºi tinerii care provin din fa-
milii cu venituri brute lunare de
maxim 150 de lei pe membru.
În perioada 19 aprilie-19 mai,
dosarele vor fi verificate ºi se
vor efectua ºi anchete sociale.

Dascãlii doljeni au atins recordulDascãlii doljeni au atins recordulDascãlii doljeni au atins recordulDascãlii doljeni au atins recordulDascãlii doljeni au atins recordul
la absorbþia de fonduri europenela absorbþia de fonduri europenela absorbþia de fonduri europenela absorbþia de fonduri europenela absorbþia de fonduri europene
100 de cadre didactice din judeþul Dolj

au reuºit sã obþinã 200.000  euro pentru a
participa, în perioada mai-august la stagii
de formare în state ale Uniunii Europene.

Inspectorii ºcolari apreciazã cã sumele atra-
se în acest an de dascãlii doljeni pentru
dezvoltarea resursei umane reprezintã un
succes fãrã precedent în România.

Comenius este prima componentã a Programului de în-
vãþare pe tot parcursul vieþii. Se adreseazã instituþiilor de
învãþãmânt preuniversitar de stat ºi private ºi tuturor mem-
brilor comunitãþii educaþionale care îºi desfãºoarã activi-
tatea în acest sector: elevilor, tuturor categoriilor de per-
sonal didactic, precum si autoritãþilor locale, asociaþiilor
de pãrinþi sau ONG-urilor care activeazã în domeniul edu-
caþional. Comenius sprijinã financiar realizarea de parte-
neriate ºcolare, proiecte de formare a personalului didac-
tic, reþele de parteneriat ºcolar, precum ºi participarea la
stagii de formare iniþiala ºi continuã pentru a creºte cali-
tatea ºi a consolida dimensiunea europeanã în educaþie.

La sfârºitul sãptãmânii trecu-
te au fost publicate pe site-ul
Agenþiei Naþionale pentru Progra-
me Comunitare în Domeniul Edu-
caþiei ºi Formãrii Profesionale re-
zultatele evaluãrii candidaturilor
depuse pentru Acþiunea Come-
nius - Mobilitãþi individuale pen-
tru formare continuã (In-servi-
ce Training), parte la Programu-
lui Lifelong Learning, la runda
din 14 ianuarie 2011. La aceastã
rundã, 1792 de cadre didactice
din învãþãmântul preuniversitar
din România ºi-au depus candi-
datura pentru a beneficia de un
grant pentru derularea unui sta-
giu de formare continuã cu o du-
ratã variabilã între cinci zile ºi
ºase sãptãmâni. alocat din douã
surse de finanþare: fonduri ale
Comisiei Europene alocate pen-
tru Programul Sectorial Comenius

ºi Fondul Social European prin
POS DRU 2007-2011.
Doljul a absorbit 12% din fonduri-

le alocate la  aceastã rundã
Rezultatele aratã cã vor fi fi-

nanþate în total 830 de candi-
daturi dintre care 100 sunt cele
ale profesorilor doljeni care se
claseazã astfel pe cea mai înaltã
treaptã a podiumului Comenius
- In-service Training, absor-
bind 12% din fondurile alocate
la aceastã rundã de finanþare.
Totodatã, judeþul Dolj a obþi-

nut un rezultat fãrã precedent
în România de-a lungul derulã-
rii acestei acþiuni. Reprezentan-
þii Casei Corpului Didactic ºi
cei ai Inspectoratului ªcolar
Judeþean Dolj precizeazã cã
succesul dascãlilor doljeni se
datoreazã ºi numeroaselor ac-
tivitãþi care au avut ca scop in-
formarea ºi formarea cadrelor
didactice în domeniul proiec-
telor, contribuind astfel la dez-
voltarea dimensiunii europene
a ºcolii doljene ºi la ofertarea
unei educaþii de calitate.

TTTTTrupa Simplu va concerta larupa Simplu va concerta larupa Simplu va concerta larupa Simplu va concerta larupa Simplu va concerta la
Craiova de Ziua StudentuluiCraiova de Ziua StudentuluiCraiova de Ziua StudentuluiCraiova de Ziua StudentuluiCraiova de Ziua Studentului
Casa Studenþilor în parteneriat cu organizaþia studenþeascã COS

Craiova reiau tradiþia ºi organizeazã joi, 31 martie, Ziua Studentului
Craiovean, dupã o pauzã de patru ani. Cu acest prilej, la Casa Stu-
denþilor, începând cu ora 20.00, va avea loc Balul Balurilor, un spec-
tacol la care invitat special este trupa Simplu.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

în prezent. De altfel, balul va fi pre-
zentat de CRBL. Evenimentul va
avea ºi un concurs de miss la care
vor participa toate câºtigãtoarele
concursurilor anterioare. În urma
deliberãrilor juriului va fi desem-
natã „Miss Universitatea din Cra-
iova”. De asemenea, pentru prime-
le trei locuri Agenþia One Models
va asigura premii precum telefoa-
ne mobile, vestimentaþii ºi un curs
de modeling”, a precizat Dorin
Mãrgãrit, directorul Casei de Cul-
turã a Studenþilor din Craiova.

Reprezentanþii organizaþiei COS
Craiova au precizat cã reluarea
tradiþiei pentru Ziua Studentului,
pierdutã din cauza lipsei banilor,
este un eveniment important
pentru cei 32.000 de studenþi ai
Universitãþii din Craiova.

Profesori  din Dol j ,Profesori  din Dol j ,Profesori  din Dol j ,Profesori  din Dol j ,Profesori  din Dol j ,
voluntari  la plantat copacivoluntari  la plantat copacivoluntari  la plantat copacivoluntari  la plantat copacivoluntari  la plantat copaci

Resurse Educaþionale pentru Aria
Curricularã „Om ºi Societate”
(C.RO.S.) ºi are ca obiectiv  im-
plicarea ºi conºtientizarea cadre-
lor didactice asupra impactului

voluntariatului în comunitate. Par-
teneri ai acestei  acþiune au fost ºi
Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj,
ªcoala 19, ªcoala Podari ºi Ocolul
Silvic Sadova.

Elevi i  ºi  studenþi i  îº i  pot cumpãraElevi i  ºi  studenþi i  îº i  pot cumpãraElevi i  ºi  studenþi i  îº i  pot cumpãraElevi i  ºi  studenþi i  îº i  pot cumpãraElevi i  ºi  studenþi i  îº i  pot cumpãra
calculatoare prin programul Euro 200calculatoare prin programul Euro 200calculatoare prin programul Euro 200calculatoare prin programul Euro 200calculatoare prin programul Euro 200

Lista cu cererile eligibile va fi afiºa-
tã pe site-ul ministerului în data de
31 mai, iar la 1 iunie, va fi postatã

lista cu beneficiarii care vor intra în
posesia sumei de 200 de euro pen-
tru achiziþionarea unui calculator.
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ªTIRI

ªTIRI

NATO va prelua comanda ope-
raþiunilor în Libia „imediat”, a
afirmat - duminicã seara - secre-
tarul general al NATO, Anders
Fogh Rasmussen, într-un comu-
nicat, citat de AFP. „Aliaþii NATO
au decis sã preia comandamen-
tul ansamblului operaþiunii mili-
tare în Libia în virtutea rezoluþiei
1973 a Consiliului de Securitate
al ONU”, a indicat secretarul ge-
neral al Alianþei, dupã o reuniune
a ambasadorilor celor 28 de þãri
membre ale blocului. Alianþa -
care îºi asumã responsabilitatea
zonei de excludere aerianã, a
embargoului maritim ºi a protec-
þiei populaþiei civile - va prelua
conducerea operaþiunii „imediat”,
a subliniat el. De fapt, preluarea
atribuþiilor de la coaliþia interna-

Stânga s-a impus duminicã în turul al doilea
al alegerilor locale în Franþa, marcate de un nou
eºec al dreptei aflate la putere ºi prin confirma-
rea instalãrii extremei drepte în peisajul politic,
cu un an înainte de alegerile prezidenþiale, po-

Coaliþia de guvernare din Ger-
mania, condusã de cancelarul An-
gela Merkel, a pierdut duminicã
alegerile regionale din douã landuri,
dar rãsunãtoare rãmâne înfrânge-
rea suferitã în Baden-Wuerttem-
berg, unde creºtin-democraþii do-
minau viaþa politicã de 58 de ani.
Creºtin-democraþii lui Merkel au
obþinut în Baden-Wuerttemberg -
land prosper, din sud-vestul þãrii,
cu 11 milioane de locuitori - numai
39% din voturi, pierzând 5% din
voturi faþã de scrutinul precedent.
Partenerii lor de guvernare federa-
lã, liberalii ministrului de externe
Guido Westerwelle, ºi-au vãzut
voturile înjumãtãþite faþã de 2006,
reuºind sã întruneascã numai 5,3%
din sufragii, potrivit sondajelor
efectuate la ieºirea de la urne. Pe
fondul crizei nucleare din Japonia,
marii câºtigãtori ai acestor alegeri
sunt ecologiºtii, care vor putea
numi primul lor premier de land din
istoria Germaniei. Verzii au obþinut
aproape 24,2% din voturi, suficient
de multe ca sã conducã în Baden-

2.000 de
persoane, multe

din Libia, au ajuns
pe insula italianã

Lampedusa
Circa 2.000 de persoane, multe
dintre ele fugind din Libia, au

ajuns pe insula italianã Lampedu-
sa în ultimele 24 de ore, a anunþat

preºedintele italian Giorgio
Napolitano. Printre refugiaþi se
aflã ºi femei ºi copii, a precizat

Napolitano, citat de BBC News.
Oficialii italieni au avertizat cã

problemele sociale din nordul
Africii, inclusiv revolta din Libia,
ar putea provoca o crizã umanita-

rã, sute de mii de imigranþi
încercând sã ajungã în Europa.

Într-o conferinþã de presã
organizatã la Roma, ministrul de

Interne, Roberto Maroni a reiterat
temerile guvernului italian cã
elemente criminale, precum ºi
teroriºti ar încerca sã intre în

Italia, profitând de exodul din
Tunisia.

Rebelii din Libia au
cucerit oraºul

Nawfaliyah
Rebelii din estul Libiei au

cucerit oraºul Nawfaliyah de la
forþele loiale lui Muammar

Gaddafi, reuºind sã-ºi continue
înaintarea spre vest, cãtre oraºul

natal al liderului libian, Sirte,
informa, ieri, Al-Jazira, citatã de
Reuters. Nawfaliyah este situat la

vest de Bin Jawad, punctul cel
mai vestic la care ajunseserã pânã

duminicã rebelii în înaintarea lor
lentã de-a lungul coastei, benefi-

ciind de tirurile aeriene ale
coaliþiei. Nawfaliyah este situat la

120 km distanþã de Sirte. Un
corespondent al Reuters care a
reuºit sã ajungã pânã la 15 km
vest de Bin Jawad susþine cã a

auzit un bombardament susþinut
pe porþiunea de drum de dinainte.
Al-Jazira a informat cã forþele lui
Gaddafi se aflã la 30 km în afara

Sirte.
Statele Unite
continuã sã

efectueze
majoritatea

operaþiunilor
aeriene din Libia
Statele Unite, care au anunþat

cã vor sã se limiteze cât mai
curând la un rol de susþinere a

coaliþiei, au continuat sã efectue-
ze, ieri, majoritatea operaþiunilor

aeriene din Libia, potrivit
Pentagonului.  Dintre cele 167 de

misiuni aeriene înregistrate de
sâmbãtã, de la ora 19.30 GMT
(21.30, ora României) ºi pânã

duminicã, la ora 15.00 GMT
(18.00, ora Roâmniei), 97 au fost

efectuate de avioane americane,
reprezentând 58 la sutã, potrivit

datelor fãcute publice de cãtre
Departamentul american al

Apãrãrii. Aceastã proporþie este,
în general, aceeaºi de la începutul
operaþiunilor aeriene ale coaliþiei,

la 19 martie, în total 62 la sutã
dintre cele 1.424 de misiuni din

cadrul operaþiunii Odyssey Dawn
fiind efectuate de avioane

americane.

NATO începe operaþiunile de
interdicþie aerianã deasupra Libiei

þionalã de cãtre NATO ar urma
sã se facã în 48-72 de ore, a pre-
cizat un responsabil al Alianþei.
Decizia a fost luatã în unanimi-
tate de statele membre ale Alian-
þei dupã mai multe zile de nego-
cieri aspre despre rolul exact con-
ferit NATO ºi capacitatea sa de a
realiza sau nu loviturile aeriene
asupra þintelor la sol. În final, s-
a decis cã misiunea Alianþei va fi
„strict” de a proteja civilii. Ea nu
are în vedere sã intervinã pentru
a susþine insurgenþii care com-
bat forþele colonelului Muammar
Gaddafi. NATO a început sã exe-
cute operaþiunile zonei de exclu-
dere aerianã deasupra Libiei ºi de
impunere a unui embargo naval
asupra armamentului, a indicat -
într-un comunicat emis dumini-

cã - generalul canadian Charles
Bouchard, numit vineri la coman-
da operaþiunilor NATO în Libia. El
a precizat cã, „alãturi de partene-
rii sãi nemembri ai NATO, Alianþa

Nord-Atlanticã va face tot posi-
bilul pentru a împiedica utilizarea
forþei aeriene ºi o va face cu grijã
ºi precizarea modului de a evita
sã se facã rãu populaþiei Libiei”.

Stânga câºtigã alegerile
locale în Franþa

trivit AFP. Partidul Socialist a obþinut 35,74 %
din voturi în al doilea tur al alegerilor la nivel
departamental, devansând UMP al preºedinte-
lui Nicolas Sarkozy cu 20,32 %, în timp ce
Frontul Naþional (FN, extrema dreaptã), pre-
zent în un sfert din departamente, a obþinut
11,63 % din sufragii, potrivit estimãrilor parþia-
le ale Ministerului de Interne dupã verificarea a
90 % din voturile depuse.  Ca ºi înîn urma cu o
sãptamânã, scrutinul a fost marcat de un ab-
senteism record pentru acest tip de alegeri, de-
pãºind 55 % din numãrul alegãtorilor, potrivit
aceloraºi rezultate parþiale.

Victimã a lipsei de popularitate a lui Nicolas
Sarkozy, UMP înregistreazã astfel o nouã în-
frângere, dupã cele din alegerile europene din
2009 ºi din scrutinul regional din 2010. Liderul
formaþiunii, Jean-Francois Cope, a declarat cã
majoritatea este „un pic decepþionatã” de rezul-
tat, estimând însã cã ºi PS este „foarte depar-
te” de rezultatele pe care sconta. Stânga, care
era majoritarã în 58 de departamente înaintea
scrutinului (faþã de 42, ale dreptei), ºi-a adjude-
cat mai multe departamente, între care Jura ºi
Pyrenees-Atlantiques, precum ºi insulele Reu-
nion ºi Mayotte din Oceanul Indian.

Partidul lui Merkel pierde landul Baden-Partidul lui Merkel pierde landul Baden-Partidul lui Merkel pierde landul Baden-Partidul lui Merkel pierde landul Baden-Partidul lui Merkel pierde landul Baden-
WWWWWuerttemberg, unde domina de 58 de aniuerttemberg, unde domina de 58 de aniuerttemberg, unde domina de 58 de aniuerttemberg, unde domina de 58 de aniuerttemberg, unde domina de 58 de ani

Wuerttemberg în coaliþie cu social-
democraþii, care au avut 23,1% din
voturi. Coaliþia Verzi-SPD ar avea
71 de locuri din cele 138 ale legis-
lativului local. Pierderea acestui stat
de cãtre coaliþia guvernamentalã va
permite opoziþiei sã aibã un con-
trol ºi mai mare în Bundesrat, ca-
mera superioarã a parlamentului
federal german, unde sunt repre-
zentate cele 16 landuri. Aceasta
înseamnã cã Merkel va avea ºi mai
multe dificultãþi în a impune legis-
laþia federalã. Într-un alt scrutin,
în landul mai mic Rhenania-Palati-
nat, alegãtorii i-au pedepsit mai
degrabã pe liberali decât pe CDU,
care a obþinut chiar un lejer avans,
întrunind 35,2% din voturi, potri-
vit rezultatelor finale. FDP nu a
obþinut decât 4,2% din voturi ºi
nici mãcar nu intrã, la acest scor,
în parlamentul regional, pragul fi-
ind de 5% din voturi. Un scor mai
slab, comparativ cu precedentele
alegeri, au obþinut ºi social-demo-
craþii - 35,7% din voturi, mai pu-
þin cu 9 procente faþã de 2006.

Premierul statului, social-demo-
cratul Kurt Beck, va rãmâne to-
tuºi la putere formând coaliþie cu
Verzii, care, la fel ca ºi în celãlalt
stat, au cunoscut un succes neaº-
teptat, ajungând la 15,4% din su-
fragii, de patru ori mai mult ca
pânã acum. O ºesime din popula-
þia Germaniei trãieºte în cele douã
state care au votat duminicã, iar
scrutiele erau vãzute drept un test
electoral important pentru Merkel.

Aceste alegeri vor marca o nouã
erã politicã, ridicându-i pem Verzi,
care pânã acum aveau prea puþi-
ne de spus în politica statului, la
un statut egal cu cel al social-de-
mocraþilor. Verzii pledeazã pentru
o trecere pe scarã largã la energie
regenerabilã ºi susþin creºterea
unor taxe pentru a finanþa educa-
þia, dar politicile lor economice ºi
cea externã sunt apropiate de cele
ale principalelor partide.
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Anunþul tãu!
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copilu-
lui Dolj, organizeazã concurs (examen) la sediul instituþiei
din Craiova, str. “Nicolae Titulescu” nr. 22, jud. Dolj pentru
ocuparea unei funcþii publice de execuþie temporar vacan-
te inspector, grad professional asistent în cadrul Serviciu-
lui Resurse Umane, Organizare, Salarizare – Compartiment
Formare Profesionalã în data de 11-13 aprilie 2011. Condiþii
generale de participare la concurs: Candidaþii trebuie sã
îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54 din Legea 188/
1999 privind statutul funcþionarilor publici, republicatã, (r2).
Condiþii specifice de participare la concurs: - studii supe-
rioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã în
economic.- curs operare calculator (dovada se va face cu
atestatul/certificatul de absolvire). – cunoaºterea unei limbi
strãine de circulaþie internaþionalã (engleza, franceza, ger-
mana – nivel mediu). – vechime în specialitatea studiilor
necesarã exercitãrii funcþiei publice minimum – 1 an. Infor-
maþii suplimentare se pot obþine la sediul instituþiei – Ser-
viciul Resurse Umane, Organizare, Salarizare sau la tele-
fon: 0251/407.009.
CONVOCATOR. Consiliul de Administraþie al Societãþii Co-
operative Meºteºugãreºti AUTOMOBIL SERVICE SCM Cra-
iova convoacã pentru data de 14.04.2011, ora 12.00, în Craio-
va, Calea Severinului nr. 52, sediul unitãþii, ADUNAREA GE-
NERALÃ ORDINARÃ, având urmãtoarea ordine de zi: 1. Ra-
port privind activitatea economico-socialã pe anul 2010. 2.
Raport privind realizarea bugetului de venituri ºi cheltuieli
pe anul 2010. 3. Contul de profit ºi pierdere ºi repartizarea
profitului net pe anul 2010. 4. Raport privind modul de înde-
plinire de cãtre administratori a obligaþiilor ce le-au revenit
potrivit contractelor de administrare ºi a criteriilor de perfor-
manþã stabilite. 5. Raportul cenzorului. 6. Raportul Consiliu-
lui social. 7. Aprobarea programelor proprii de modernizare
ºi dezvoltare pe anul 2011 ºi a planului de investiþii pentru
acest an. 8. Aprobarea BVC pe anul în curs. 9. Aprobarea
sistemului de salarizare pe anul 2011. 10. Aprobarea criterii-
lor de performanþã ce se stabilesc administratorilor ºi se
prevãd în anexele la contractile de administrare ºi gestiona-
re. 11. Excluderea membrilor cooperatori plecaþi ºi aproba-
rea restituirii capitalului social depus.
Primãria Bulzeºti, judeþul Dolj anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul Alimentare cu apã comuna Bulzeºti
judeþul Dolj. Informaþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº”
nr. 1 ºi la sediul Primãriei Bulzeºti din com. Bulzeºti, sat
Bulzeºti, în zilele de Luni – Vineri, între orele 9.00 – 14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul ARPM
Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1.  (000666).
Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova organizeazã
concurs pentru ocuparea unui post de Consilier Juridic IA
– perioadã determinatã. Concursul va avea loc la data de
11.04.2011. Condiþiile de participare vor fi afiºate la sediul
unitãþii din str. “Constantin Brâncuºi” nr. 3. Relaþii supli-
mentare la tel.: 0251/307.587

CERERI SERVICIU
Frizer doresc angajare. Telefon:
0771/385.193.
Selectam sofer b, curierat rapid,
1600 ron, bonusuri. Telefon: 0758/
703.082; 0729/726.451.
Bonã, îngrijesc bãtrâni, menaje-
rã, vânzãtoare. Telefon: 0740/
019.171.  (000549).

MEDITAÞII
Profesor, meditez englezã orice ni-
vel, pregãtire teme, pregãtire exa-
men clasa a- IV-a, BAC, 15 lei ºedin-
þa 2 ore. Telefon: 0728/015.441.
Meditez limba românã orice ni-
vel. Telefon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Recrutez personal pentru a încheia
orice tip de asigurare. Comisioane
atractive. papicianghel@gmail-
.com. Telefon: 0769/651.020.
Þinem evidenþã contabilã ºi
transmit electronic declaraþii fis-
cale. Telefon: 0770/736.740.
Ieftin! Lucrãri de construcþii ºi instalaþii.
Telefon: 0767/358.562.  (000621).

Editurã cãrþi ieftin!!! Telefon: 0760/
266.341.
Instructor auto ºcolarizez pentru
permis auto – cat. B. Telefon:
0744/211.789; 0770/333.559.
Solicit angajare ca menajerã sau în-
grijire copii. Telefon: 0763/817.609.
Angajez colaboratori asigurãri
obligatorii ºi facultative. Telefon:
0786/982.529; 0720/060.853.
Doresc sã fac menaj dupã ora
16.00 sau de douã ori pe sãptã-
mânã. Telefon: 0768/086.574.
Învãþãtoare ofer meditaþii pentru
ºcolari ºi preºcolari (plus engle-
zã). Telefon: 0761/642.100.
Executãm curãþenie desãvârºitã
apartamente – vile, instalaþii sani-
tare – canalizare, preþuri la înþe-
legere. Telefon: 0351/464.044.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona Lãpuº, preþ
negociabil. Telefon: 0763/515.649.

Vând garsonierã nouã, 43 mp, etaj
I, balcoane, centralã proprie, ter-
mopane, parchet, gresie, faianþã,
parcare asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând garsonierã decomandatã 40
mp  îmbunãtãþitã, mobilatã, etaj 3
cartierul Sãrari, preþ 33.000 euro,
negociabil. Telefon: 0747/288.878.
Vând camerã cãmin, preþ negocia-
bil. Telefon: 0764/002.974.  (000225).

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere se-
midecomandat vis-a-vis de spi-
talul Militar et.6 lift. Preþ convena-
bil. Telefon: 0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 camere deco-
mandat, stomatologie, Calea Bucu-
reºti, etaj 1 /4, superîmbunãtãþit,
55.000 euro. Telefon: 0745/127.375.
Vând apartament 2 camere Craio-
viþa Nouã, etaj 2, zona Rachetã, preþ
30.000 euro. Telefon: 0785/549.746.
Vând apartament douã camere
decomandate, etaj 1, zona garã.
Telefon: 0744/753.616.
Vând urgent apartament cu 2 ca-
mere, decomandat, etaj II, ultra-
central. Telefon: 0251/412.966.
Vând apartament 2 camere. Te-
lefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere mo-
bilat, 70.000 Euro Lãpuº Argeº
Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere bila-
teral, parter, str. Dezrobirii, exclus
agenþii. Telefon: 0251/546.666.
Particular, 3 camere, decoman-
date, trilateral, 2 bãi, 2 balcoane,
88 mp, îmbunãtãþit, centralã pro-
prie, AC, bucãtãrie mobilatã, 3 /4
K 38 Pãltiniº, 74.000 euro. Tele-
fon: 0744/776.124.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova, zona Mc. Donald’s, 100 mp,
an construire 1991. Telefon: 0723/
748.850.
Vând apartament 3 camere de-
comandate, vedere trilateralã, îm-
bunãtãþiri, zona Sucpi, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0761/601.424.
Vând apartament 3 camere, etaj
3, cu îmbunãtãþiri, Aleea Brân-
cuºi. Telefon: 0745/628.542.
Vând apartament 3 camere par-
ter, decomandat, Piaþa Centralã
sau schimb cu garsonierã + dife-
renþã. Telefon: 0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã la
casã. Telefon: 0757/ 427.566.
Vând casã 4 camere cu toate utili-
tãþile cartier Catargiu str. „Teslui” nr.
11, Craiova. Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând loc de casã 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând casã zona Mc.Donald’s.
Telefon: 0735/308.235.
Vând casã Catargiu 3 camere,
bucãtãrie, baie, anexe, canaliza-
re, gaze. Telefon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0760/611.311;
0351/436.619; 0758/431.292.
Vând casã. Telefon: 0747/
865.389; 0765/935.706.
Vând casã 23 km Craiova, posi-
bilitãþi apã, canalizare, cadastru,
lângã dispensar, farmacie, 22.000
RON. Telefon: 0735/211.441.

Vând casã 4 camere, cãrãmidã beci
+ anexe Novaci, jud. Gorj. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557.
Vând casã în Cãciulãteºti – Dolj.
Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Bucovãþ sat Cârligei.
Telefon: 0765/935.706; 0747/
865.389.
Vând casã Lascãr Catargiu nr. 37
str. Str. „Rãºinari”, 50.000 E ne-
gociabil. Telefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în Va-
lea Stanciului, Þugureºti. Telefon:
0721/502.003.
Meritã vãzutã! Vând casã 5 ca-
mere cu salã peste toate, fântânã
în curte, pomi, curte mare în co-
muna Bârca, strada „Tudor Vla-
dimirescu” nr. 23. Telefon: 0251/
356.071; 0733/307.027.
Vând casã ultracentral. Accept
variante. Telefon: 0723/165.588.
Vând casã vacanþã Livezi (Po-
dari) 6 camere, grãdinã ºi loc
casã de 4000 mp, vie, pomi. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând vile deosebite Aeroport,
60.000 – 80.000 Euro. Telefon:
0766/368.385.
Vând casã din cãrãmidã în Mo-
toci, 4 camere, 2 intrãri, 2 bucã-
tãrii, anexe, deschidere 36 m.l.
cu 7500 mp teren intravilan, preþ
negociabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12 E/mp.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grãdinã,
zonã centralã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0751/146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã. Tele-
fon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu te-
ren 5000 mp poziþionatã central,
fântânã. Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere de-
comandate  parter, cartier Valea
Roºie, stadion Electroputere, cu
apartament 3 camere decoman-
date în cartier Valea Roºie, plus
diferenþa.Telefon:0721/814.646,
0744/362.322.

Particular, schimb sau vând aparta-
ment 2 camere parter, pretabil firmã,
zona SARA. Telefon: 0747/110.887.
Schimb casã + dependinþã, teren
intravilan ºi extravilan în comuna
Bucovãþ, sat Palilula, judeþul Dolj
cu apartament 2 camere în Craio-
va. Telefon: 0756/302.054.

TERENURI
Particular, vând teren Leamna de
Jos suprafaþa 2950 mp. Telefon:
0766/600.108.
Vând teren 500 mp, intravilan,
zonã bunã, Breasta, acces utili-
tãþi. Telefon: 0755/186.529.
Vând urgent teren strada Robelor 800
mp, pretabil construcþie birouri, deþin
autorizaþie construcþie, preþ fix 250 E
mp. Telefon: 0746/304.876.  (000626).
Vând 500 mp intravilan lângã de-
poul C.F.R. eventual schimb cu
apartament 2 camere plus dife-
renþã, preþ 250 E mp. Telefon:
0720/090.187.  (000625).
Vând  800 mp, peisaj mirific, case
vacanþã, 12 km, Craiova, 5000
E, apã, curent, asfalt, între dea-
luri. Telefon: 0721/491.546.
Vând 350 mp teren Daewo între
vile. Telefon: 0761/665.763.
Vând 3.500 mp teren intravilan, la
strada principalã, în zona vilelor, în
Popoveni, cu deschidere de 23 m
la stradã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând teren 1250 m la ieºire din
Fãcãi spre Malu Mare. Telefon:
0755/876.999.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în zona
gara Pieleºti, preþ 4 euro/mp. Te-
lefon: 0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în zona
Q-Fort Pieleºti, preþ 4 euro/mp.
Telefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând teren 3000 mp Popoveni.
Telefon: 0746/458.971.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie pomi
pe marginea lacului Fântânele.
Telefon: 0726/376.221.

Vând teren 1235 mp zona Preaj-
ba lângã zona de Agrement. Te-
lefon: 0746/929.354.
Vând  2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând teren 404 mp strada “Pãl-
tiniº” nr. 45. Telefon: 0251/417.582.
Vând 600 mp cu 30 pomi fructiferi
localitatea Basarabi, str. Calea
Craiovei, preþ negociabil. Telefon:
0735/846.463.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
“Belvedere”, toate utilitãþile  instala-
te, împrejmuit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/402.056.
Vând teren 5000 mp Preajba. Te-
lefon: 0253/270.291.
Vând pãdure stejar 115 hectare
cu posibilitatea de a achiziþiona
încã 90 hectare în aceeaºi zonã.
Telefon: 0727/781.162.
Vând teren 900 mp sau parcelat
str. „Meriºorului” lângã pãdurea de
salcâmi. Telefon: 01740/217.466.
Vând 20 ha de teren 15 km de Craio-
va, preþ avantajos. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A fãrã
intermediari. Telefon: 0770/
661.161.  (025934).
Teren industrial Cârcea, 6.000
mp, la drumul european Craiova
- Caracal, gaze ºi curent electric,
douã deschideri 30 metri. 21
Euro/mp. Telefon: 0720/880.466.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Papuc 2 locuri, fabricat 1997,
GPL omologat, stare bunã de func-
þionare. Telefon: 0723/574.541.
Vând Dacia Papuc an fabricaþie
1998, culoare alb, categorie auto-
utilitarã, 2 locuri, caroserie furgon,
48.000 km la bord, preþ 4.500 lei,
negociabil. Telefon: 0744/995.249.
Vând Tico 2001, stare ireproºa-
bilã, neutilizat taxi – alb. Telefon:
0761/665.763.
Vând Cielo 2006, al doilea pro-
prietar, 52.000 km, A.C., alrmã,
preþ 3600 euro. Telefon: 0752/
926.312; 0765/589.977.

Catre:  INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE –DEZVOLTARE SI
             INCERCARI PENTRU  ELECTROTEHNICA –ICMET CRAIOVA

             In atentia d-lui Director General Marian Duta,

            SUBSCRISA SC AUDIT FOND EXPERT SRL CRAIOVA prin reprezentant
legal Popa Viorica

                Emite :
NOTIFICARE   :

-extras-
           REZILIERE CONTRACT ACHIZITIE SERVICII CONTABILE COD CPV:

79211000-6 atribuit  in cadrul proiectului “Formare profesionala si promovarea utilizarii
noilor tehnologii in scopul cresterii adaptabilitatii angajatilor si managerilor de la toate nive-
lele din domeniul elrctrotehnic la cerintele actuale ale pietii muncii”ID :58406 ,nr. Contract
POSDRU /81/3.2/S/58406   .

contract nu in calitate de angajat sau ca si o obligatie legala  actionand astfel in
propriul interes.

 Acest mod de perceptie din partea beneficiarului  afecteaza grav independenta
expertului contabil  si  duce la aparitia unui risc ridicat .

             Prezenta notificare va fi comunicata si supusa publicitatii in conformitate
cu regulile dreptului comun

                     Data  intocmirii:27.03.2011
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STRÃINE
Vând VW Passat 2.0 TDI, culoa-
re argintie, an de fabricaþie 2008,
preþ 13.500 euro negociabil. Re-
laþii la telefon: 0740.09.65.73.
Vând Daewo Espero an 1996,
140.000 km, full option. Telefon:
0766/735.144.
Opel Astra G  1,6, 2001, AC, geamuri
electrice, GPL omologat, folie omolo-
gatã, jenþi magneziu, jenþi tabã cu cau-
ciucuri iarnã, taxe la zi, proprietar, 4700
E, negociabil, variante mai scumpe.
Telefon: 0742/030.974.
Vând Mercedes C 180, benzinã,
înmatriculat în România, primul
proprietar, an de fabricaþie 1996,
4500 euro, negociabil. Telefon:
0768/952.380.
Vând VW Passat CC, culoare nea-
grã, preþ 26.000 euro negociabil.
Relaþii la telefon 0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Telefon:
0744/125.779.

DIVERSE
Vând vin culoarea berii 3 lei/L ºi
þuicã 40Ú, 10 lei/L pentru sãrbã-
tori. Telefon: 0748/283.156.
Vând porc 150 kg, preþ negociabil.
Elefon: 0351/170.151; 0770/928.536.
Vând maºinã de spãlat marca Cristal
puþin folositã. Telefon: 0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu geam, fãrã
toc, (pretabil înfiinþare serã), 5 uºi
interior (fãrã toc) ºi o cadã fontã
folositã. Telefon: 0761/689.931.
Vând ºifonier, pat fotoliu. Telefon:
0748/095.140.
Vând camerã video Sony DCR-HC
22E, fabricatã în Japonia, stare perfec-
tã de funcþionare, preþ 1100 lei-nego-
ciabil. Relaþii la telefon: 0748/645.021.
Vând trenuleþ electric, echipament
vânãtoare din piele, ventuze, sãpun
de casã, sobe teracotã 7 rânduri
complete, motor Honda nou pentru
pompã sau motosapã hidrofor iriga-
þii 4,7 kw, aspirator centrifugal, mo-
toare electrice, 1 kw, 1 + kw, motoa-
re electrice pentru aspiratoare, ma-
ºini de spãlat þeavã sticlã, echipa-
ment vânãtoare din piele, ventuze,
maºinã de cusut Singer cu pedalã.
Telefon: 0728/154.845.  (000568).

Vând hainã de piele mãrimea 52
- 54, 2 colivii, constantinopol. Te-
lefon: 0768/255.426. (000551).
Vând scurtã piele finã nouã mãri-
mea 54, damã / bãrbat, 120 RON,
negociabil, bicicletã montana preþ
negociabil, 180 RON. Telefon:
0351/462.123; 0771/358.193.
Vând cãrucior pentru handicap, cadru
metalic, baston ºi plasã (toate noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând ºabloane imprimerie textilã;
ºabloane batiste; ºabloane prosop
bucãtãrie; ºabloane imprimat nr. tri-
couri; ºabloane pentru steag U.E.;
ºabloane Nato. Pentru înfiinþarea
activit. Telefon: 0723/684.511.
Super ofertã! Promoþie! Comercia-
lizãm þiglã metalicã import Suedia
la 4,2 euro/mp cu certificat de ga-
ranþie 38 ani. Transport ºi mãsurã-
tori gratuite la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0748/623.238; 0758/283.317.
Vând 2 electromotoare noi trifazate, 3
kw – 700 rot/min, 200 RON/bucatã.
Telefon: 0251/353.295; 0731/336.439.
Vând avantajos canistre, piese noi
Dacia. Telefon: 0251/416.455.
Vând schelã. Telefon: 0761/277.780.
Vând biciclete Occidentale + repara-
þii, punct de vânzare ºi atelier vis-a vis
de niversitate. Telefon: 0731/746.298.
Vând transformator de sudurã,
abric ºi motor Peugeot nou. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând mobilã diversã: canapea,
fotoliu pat, masã 12 persoane, fri-
gider, centralã Ariston + 4 calo-
riere fontã. Telefon: 0770/661.161.
Vând loc de veci Cimitirul Sineas-
ca. Telefon: 0351/422.201.
Vând piese noi Dacia. Telefon:
0251/416.455.
Vând gãini de rasã sau schimb cu
porumb ºi grâu. Telefon: 0721/160.660.
Vând pãuni, gâºte leºeºti ºi po-
rumbei albi nunþ. Telefon: 0741/
207.796; 0766/448.379.
Vând pat ieftin. Telefon:  0785/
886.507.
Vând obiecte colecþie – maºinã
cusut Singer, tablou pânzã ano-
nim, pendulã  gong, tablou elec-
tric etanº echipat  25 A. Telefon:
0351/441.355; 0723/537.111.

Vând piatrã polizor 300x25x30,
canistre metalice 20 l, bocanci din
piele cãptuºite contra frigului mã-
rimea 43 noi, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând cojoc damã lung, nou, mã-
rimea 46 – 48, culoare maro cu
guler blanã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Vând orgã nouã Yamaha pentru
începãtori. Telefon: 0737/505.345;
0753/310.185.
Vând 2 gropi boltite Cimitirul Ungu-
reni, 2300 euro, negociabil.Tele-
fon: 0753/310.185; 0737/505.345.
Vând vitrinã frigorificã nouã pen-
tru mezeluri congelate, prãjituri,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
412.361; 0721/266.626.
Vând uºã dublã aluminiu 160 –
250, 2 copertine 3/1 M – 3.40/
130. Telefon: 0721/483.933.
Vând bocanci, ghete, pantofi mili-
tari, carburator Tico, piese noi, U
445, linoleum pânzat 20 mp, glu-
cometru Germania, þuicã 9 lei/li-
tru. Telefon: 0721/179.420.
Vând ºifonier, recamier, comodã,
scaune. Telefon: 0251/531.294.
Vând barã inox R 38 X300 mm;
maºinã nervurat tablã; motor
electric maºinã spãlat. Telefon:
0351/800.654.
Vând 2 locuri de veci groapã bol-
titã în Cimitirul Romanesti, lucra-
re recent executatã. Telefon:
0767/769.416
Vând butelie auto – gaz 60 litri,
tesezii 2 buc. cu greutãþi. Telefon:
0351/431.252.
Ieftin! Injector, uºã garaj nouã din
lemn, cântar balanþã, rotor alter-
nativ dacia, aparat foto. Telefon:
0729/092.211.
Vând piele marochinãrie produc-
þie “Italia”. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã  moarã
pentru depozit – producþie plus bi-
rouri ºi teren gratuit, Pleniþa. Te-
lefon: 0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toaletã, ser-
vantã, vitrine ºi scaune sufrage-
rie, covor (2/3), pat fier, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.

CONVOCATOR
07.02.2011

S.C. PLACO SAI S.A., cu sediul în mun. Craiova, str. “Brestei” nr. 3A, jud. Dolj,
înregistratã la Oficiul  Registrului Comerþului de pe lângã Tribunalul Dolj cu nr. J16/338/
1999, CUI 11842330, prin presedinte al Consiliului de Administratie d-na Popa Cicilia-
Rodica în conformitate cu prevederile legale,

CONVOACA
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor in data de 06.04.2011, ora 10.00, la sediul

societatii, avand urmatoarea ordine de zi:

Ordine de zi A.G.O.A:
1. Prezentarea si discutarea raportului Consiliului de Administratie si auditorului finan-

ciar  pentru exercitiul financiar 2010.
2. Aprobarea situatiilor financiare pentru exercitiul financiar 2010, in  baza raportului

Consiliului de Administratie si auditorului financiar.
3. Aprobarea modului de repartizare a profitului, fixarea dividendului pentru anul 2010

si stabilirea termenului si modalitatilor de plata a dividendelor.
4. Aprobarea descarcarii de gestiune a Consiliului de Administratie pentru activitatea

desfasurata in anul 2010, in baza rapoartelor prezentate.
5. Stabilirea remuneratiei membrilor Consiliului de Administratie  pentru anul 2011.
6. Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli si  a politicii de investitii pentru anul

2011, precum si imputernicirea Consiliului de Administratie de a efectua modificari ulte-
rioare impuse de necesitatile economice ale societatii.

7. Aprobarea incheierii unui contract de audit financiar pe o perioada de 2 ani.
In cazul in care nu se va intruni majoritatea prevazuta de lege sau nu se pot constitui

din alte motive in data de 06.04.2011, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor se va
tine la data de 07.04.2011,  in acelasi loc si la aceeasi ora, avand aceeasi ordine de zi.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. “T. Vladimirescu”

nr. 24
  Anunþã închirierea prin licitaþie publicã  cu strigare a ga-

rajului in suprafata de 54 mp situat in Municipiul Calafat,
str. “Gh. Doja” nr. 3A, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii :

¨ preþul de pornire al licitaþiei este de 2 euro/mp/an,
echivalentul in lei de la data platii la cursul BNR

¨ perioda de închiriere - 5 ani
¨ participantii  la licitatie trebuie  sa  faca dovada achi-

tarii  la zi a taxelor si impozitelor la bugetul  local
¨ taxa de participare la licitaþie 200 lei
¨ garanþia de participare la licitaþie 300 lei
¨ caietul de sarcini se obtine de la sediul D.S.U.P. Ca-

lafat, str. “Traian” nr.41, jud. Dolj.
Licitaþia va avea loc  la data de 15.04.2011, ora 11.00, iar

inscrierea se va face pina la data de 15.04.2011, ora 10.00.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax:

0251/333.016.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

25.000 E contra garsonierã, plata
imediatã. Telefon: 0741/967.035.

TERENURI
Cumpãr teren, casã în Craiova
(150 – 200 mp). Telefon: 0351/
463.661 sau 0743/961.900.
Cumpãr 1000 mp teren sau casã
demolabilã Cârcea cu utilitãþi. Te-
lefon: 0721/483.933.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitat, masã,
scaune sufragerie lucrate manual,
originale. Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr scândurã ºi lãnteþi de gard
termopan second – hand. Telefon:
0764/432.767; 0724/014.028.
Cumpãr lemne de foc ºi con-
strucþii, de salcâm, cantitãþi mari.
Relaþii la telefon: 0748.64.50.21.
Cumpãr fãinã de grâu, cantitãþi mari.
Relaþii la telefon: 0748.64.50.21.
Cumpãr cazan de fabricat þuica.
Telefon: 0251/562.625.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu ultracentral. Te-
lefon: 0723/165.588.  (000166).
Închiriez camerã la casã toate
condiþiile. Telefon: 0755/962.862;
0351/458.224.
Închiriez apartament 2 camere Sã-
rari, 500 lei. Telefon: 0761/665.763.
Apartament 2 camere decomanda-
te, ultracentral, lângã Romarta, bal-
con închis termopan, microcentralã,
aer condiþionat, dotat cu toat ce trebu-
ie, liniºte ºi igienã deplinã, înconjurat
de verdeaþã, cu loc de parcare. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere
mobilat ºi utilat, zona Sucpi. Tele-
fon: 0770/662.324.
Închiriez apartament 2 camere
decomandate cartier Valea Roºie,
stadion Electroputere. Telefon:
0721/814.646, 0744/362.322.
Închiriez casã (P + M) în cartier rezi-
denþial. Relaþii la telefon: 0762/820.694.

Ofer spre închiriere garsonierã
cartier Brazda lui Novac etaj 2 –
Craiova. Rog seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0351/424.712.
Închiriez apartament. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220;
0755/439.772.
Închiriez apartament 3 camere,
decomandat, mobilat/nemobilat,
strada “Spaniei”, et. 1. Telefon:
0740/035.687.
Ofer gazdã elevã, studentã, sala-
riatã, Calea Bucureºti – Mc. Do-
nald’s. Telefon: 0351/404.153.
Spaþiu ultracentral lângã Romarta,
excepþional, parter, bloc, 4 came-
re, intrare separatã de locatari, bal-
con închis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon: 0722/956.600.

DIVERSE
Caut femeie pentru îngrijire domi-
ciliu la þarã, fãrã vicii, fãrã adã-
post.  Telefon: 0766/368.949.
Doriþi informaþii despre aparatul de
ozonat? Sunaþi la telefon: 0724/
512.304.
Caut persoanã fãrã adãpost, fãrã
vicii, pentru  îngrijire 6 animale.
Telefon: 0785/840.360.
Caut persoanã fãrã adãpost, fãrã
vicii pentru îngrijire domiciliu la
þarã. Telefon: 0769/272.226.

DECESE
Cu nemãrginitã durere familia
Eugen Dãneþ anunþã stingerea
prematurã din viaþã a celui care a
fost nepotul lor, MARIUS ADRI-
AN DÃNEÞ (22 ani) în urma unui

tragic accident. Înmormântarea
are loc miercuri, 30.03.2011 în Fi-
liaºi. Dumnezeu sã-l odihneascã!
În veci nu te vor uita cei dragi!

CONDOLEANÞE
Colectivul PSD ºi TSD Filiaºi,
regretã profund trecerea în
nefiinþã a colegului de partid
MARIUS ADRIAN DÃNEÞ,
plecat prea devreme dintre noi
ºi sunt alãturi de familia îndu-
reratã în aceste momente
triste. Sincere condoleanþe ºi
Dumnezeu sã-l odihneascã în
liniºte ºi pace!

COMEMORARE
Se împlinesc 16 ani de adâncã
tristeþe de când destinul crud
a smuls dintre noi pe nepre-
þuita noastrã SANDA CIOBA-
NU. Pios omagiu ºi o rugãciu-
ne pentru ca Bunul Dumnezeu
s-o aibã în grija SA! Familia.

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

 intermediazã vânzãri, cum-
pãrãri, închirieri (apartamen-
te, case, spaþii comerciale,
terenuri), acte notariale ºi ca-
dastre. Asigurãm întocmi-
rea dosarelor în vederea ob-
þinerii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (inclusiv
PRIMA CASÃ), precum ºi a
celor de nevoi personale.
Tel.: 0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177. Fax:
0251/414.488. Brazda lui No-
vac, str. “Lãmîiþei” bl. 27, ap.
3. Web: www.agentiacar-
men.ro; E-mail: agentiacar-
men@yahoo.com

OFERTE ÎNCHIRIERI
- CHILIPIR!!! Garsonierã mobi-
latã 1 Mai -Pelendava, et. 2, com-
plet mobilatã, aragaz, frigider, gre-
sie, faianþã, parchet, 400 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et. 7, canapea,
mochetã, aragaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã, parter,
1 Mai-Ciupercã, recent renova-
tã, gresie, faianþã, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucureºti
(zona Pieþei centrale), bloc nou,
etaj 1/6, 45 de m.p., îmbunãtãþitã.
Telefon:  0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777
Garsonierã decomandatã, Valea
Roºie, zona Independenþa, etaj 3/
4, 38 de mp., curate, fara îmbu-
nãtãþiri. Preþ: 118.000 de lei, ne-
gociabil. Telefon: 0351/425.131,
0740/168.084, 0786/408.777.
Garsonierã semidecomandatã
Corniþoiu, etaj 2/4, bloc din 1980,
28 de m.p., complet renovate în
2009. Preþ: 95.000 de lei nego-
ciabil. Telefon: 0351/425.131,
0740/168.084, 0786/408.777.
Decomandatã ultracentral (Pre-
fecturã - Filamornicã), etaj 6/6,
acoperiº din construcþie,  parchet,
gresie, faianþã, termopan, bloc
nou, 38.000 de euro negociabil.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Douã decomandate Rovine, zona
Poºtã, etaj 1/4, termopan, gresie,
faianþã, uºã metalicã, parchet,
bloc din 1980. Preþ: 43.000 de
euro. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Corniþoiu,
etaj 3/4, gresie, faianþã termopan,
uºã metalicã, 41.000 de euro.
Telefon:  0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate ultracentral,
zona Teatrului Naþional, bloc din
1984, etaj 2/6, îngrijit, 57.000 de
euro negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777.

Douã camere, semidecomanda-
te confort 1 sporit, Craioviþa Nouã,
etaj 4/4, izolaþie nouã, gresie, fa-
ianþã, termopan, uºã metalicã,
57de m.p. Preþ: 147.000 de lei ne-
gociabil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã semidecomandate, Calea
Bucureºti, etaj 4/4, acoperiº ta-
blã, fãrã îmbunãtãþiri. Preþ:
130.000 de lei. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;  0786/
408.777.
Douã decomandate, Casa ªtiin-
þei, etaj 1/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, uºã metalicã, bloc nou,
46.000 de euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;  0786/
408.777.
Douã camere semidecomanda-
te, Brazdã, zona ºcolii 24, etaj 3/4,
gresie, faianþã, termopan, parchet,
instalaþii noi, uºã metalicã, 36.000
de euro. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Craioviþa,(de
la Orizont cãtre rocadã), etaj 1, bloc
cu patru etaje, îngrijit, mici îmbu-
nãtãþiri. Preþ: 145.000 de lei nego-
ciabil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.

Douã decomandate – LÃPUª –
Calea Bucureºti, etaj 1/6, bloc
nou, termopan, uºã metalicã.
Preþ: 165.000 de lei (38.500 de
Euro). Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
3 - 4 CAMERE

3 camere decomandate, Craioviþa,
zona Bigul Nou, parter/4, bloc nou,
microcentrralã, termopan, curat,
douã grupuri sanitare. Preþ: 47.000
de euro. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
3 camere decomandate, Calea Bu-
cureºti, str. “Înfrãþirii”, etaj 1/4, bloc nou,
microcentralã, termopan, gresie, fa-
ianþã, uºã metalicã, baie, grup sanitar
de serviciu. Preþ: 73.000 de euro ne-
gociabil. Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Decomandat, 1 Mai, zona Sara,
etaj 4/4, curat, bloc nou, bilateral,
65.000 de euro negociabil. Tele-
fon: 0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
3 camere semidecomandate, Ca-
lea Bucureºti, zona KAUFLAND,
etaj 4/10, fãrã îmbunãtãþiri, bloc din
1979, curat. Preþ: 175.000 de lei
negociabil. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084;  0786/408.777.

S.C. Microcomputer
Service S.A.

Craiova, str. “Pãrului” nr. 8A
– 8C, vinde case de marcat
fiscale, role de hârtie termicã.
 Executã reparaþii ºi încãrcãri
cartuºe cu toner ºi cernealã
pentru imprimante.
 Telefon: 0251/510.347 sau
0726/067.260

RAT Craiova cu sediul în
Calea Severinului nr. 23
organizeazã în data de

5.04.2011, ora 11.00, licita-
þie publicã deschisã cu stri-

gare pentru vânzarea de
mijloace fixe ºi bunuri ma-
teriale aprobate la casare.
Date suplimentare se pot

obþine la tel.: 0251/
506.076 – int. 132

STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri.

Decomandat, Brazdã, zona ro-
cadã, repartitoare de cãldurã, bi-
lateral, parchet, baie, grup sani-
tar de serviciu, etaj 4/4, izolaþie
bunã. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km de Cra-
iova), între case, front stradal 19.5,
suprafaþã 1950 de m.p., cadastru,
carte funciarã. Preþ: 15.000 de euro.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe partea
stângã în dreptul Bornei km 18 pe
drumul naþional Craiova-Vâlcea,
30.000 de m.p., douã deschideri,
o deschidere la drumul asfaltat
Craiova - Bãlceºti - Vâlcea de 59.7
de m.l., iar cealaltã deschidere la
un drum de pãmânt, 58 de m.l.,
cadastru, carte funciarã, parcela-
bil la jumãtate. Preþ: 1 eur/m.p. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan, Malu Mare,
zona U.M. Fãcãi, cadastru, carte
funciarã, deschidere 15 m.l., par-
celabil la jumãtate, preþ: 15 euro /
m.p. Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.

- Garsonierã semidecomandatã,
mobilatã, Brazda lui Novac, G-
uri, et. 3, aragaz, frigider, TV, col-
þar, 500 lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Garsoni-
erã complet mobilatã ºi utilatã,
Brazda lui Novac - Spiru Ha-
ret, gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV, ma-
ºinã de spãlat, 200 euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã modest
Craioviþa Nouã - Racheta, par-
chet, aragaz, TV, 100 Euro. Tel.
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecomandatã,
mobilatã, Calea Bucureºti - El-
vila, gresie, parchet, pat, ºifonier,
aragaz, frigider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã, Ultracen-
tral - Mercur, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV, ca-
napea extensibilã, apometre, re-
partitoare, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecomandatã,
nemobilatã, Brazda lui Novac -
Complex Vechi, et. 2, uºã meta-
licã, impecabilã, 110 Euro neg. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garsonierã
decomandatã, transformatã în
spaþiu comercial, Calea Bucu-
reºti - Piaþa Centralã, intrare di-
rect din stradã, gresie, faianþã, ter-
mopan, ultrafinisatã, 550 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere nemobi-
late, Grãdina Botanicã, gresie,
faianþã, parchet, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 camere la
casã, intrare direct din stradã cu uºi
duble, Rovine - IIRUC, 60 mp, re-
cent renovate, parchet laminat, termo-
pane, baie ultramodernã, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate, Rovine -
Wiesana, recent zugrãvit, cablu,
internet, telefon, apometre, repar-
titoare, termopane, 500 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere complet
mobilate ºi utilate, Craioviþa - Ori-
zont, et. 3, termopan, gresie, fa-
ianþã, pat dublu dormitor, sifonier,
apometre repartitoare, balcon în-
chis în termopan, 130 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere, Calea
Severinului - ªcoala nr. 12, et.
3, complet mobilat ºi utilat, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de spã-
lat, 200 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobilate,
Ultracentral - Primãrie, recent
zugrãvit, aragaz, frigider, TV, 700
Lei. Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mobilate,
utilate, Brazda lui Novac - Guli-
ver, gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mobilate,
Sãrari - Apollo, et. 1, gresie, fa-
ianþã, parchet, aragaz, frigider,
TV,  700 Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1 Mai -
Ciupercã, et. 3, complet mobilat
ºi utilat, aragaz, frigider, TV, ma-
ºinã de spãlat, toate noi, parchet,
apometre, repartitoare, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mobilate
ºi utilate, Craioviþa Nouã - ªcoa-
la nr. 34, et. 4, aragaz, frigider,
termopan, gresie, faianþã, 550 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 camere
semidecomandate, Brazda lui
Novac - Sanepid, parter cu bal-
con, recent renovat, baie ultramo-
dernã, gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, cuptor microunde, 190
Euro. Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere, recent
zugrãvit, 1 Mai – Insulã, et. 4,
complet mobilat, gresie, faian-
þã, parchet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 180 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung, ofer
100 - 120 Euro. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm GAR-
SONIERÃ pe termen lung, în ori-
ce cartier al Craiovei. Aºteptãm
ofertele dvs. la Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.

- Caut casã, pretabilã firmã. Ofer
150-300 Euro. Tel.:  0251/
596.591;  0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã, 20 – 200 mp Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apartament
2 camere, mobilat sau nemobi-
lat, Brazdã, Rovine, 1 Mai, Calea
Bucureºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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ASTÃZI

GRUPA A
20:30 Turcia – Austria
21:45 Belgia - Azerbaidjan

Clasament
1. Germania 5 5 0 0 17-1 15p
2. Austria 4 2 1 1 9-6   7
3. Belgia 5 2 1 2 10-8   7
4. Turcia 4 2 0 2 6-6   6
5. Azerbaidjan 3 1 0 2 2-9   3
6. Kazahstan 5 0 0 5 0-14   0

GRUPA C
21:30 Estonia – Serbia
21:45 Irlanda N – Slovenia

Clasament
1. Italia 5 4 1 0 11-1 13p
2. Slovenia 5 2 1 2 7-4   7
3. Serbia 5 2 1 2 7-8   7
4. Estonia 4 2 0 2 6-5   6
5. Irlanda N 4 1 2 1 3-3   5
6. I-le Feroe 5 0 1 4 3-16   1

GRUPA E
20:00 Suedia – Moldava
21:30 Olanda – Ungaria

Clasament
1. Olanda 5 5 0 0 16-2 15p
2. Ungaria 5 3 0 2 12-8   9
3. Suedia 3 2 0 1 9-4   6
4. Moldova 4 2 0 2 5-3   6
5. Finlanda 4 1 0 3 10-6   3
6. San Marino 5 0 0 5 0-29   0

GRUPA F
19:05 Israel – Georgia

Clasament
1. Grecia 5 3 2 0 5-2 11p
2. Croaþia 5 3 1 1 8-2 10
3. Georgia 5 2 3 0 4-2   9
4. Israel 5 2 1 2 7-6   7
5. Letonia 5 1 1 3 4-7   4
6. Malta 5 0 0 5 1-10   0

GRUPA I
18:30 Cehia – Liechtenstein    Digi Sport
21:45 Lituania – Spania    Digi Sport

Clasament
1. Spania 4 4 0 0 12-4 12p
2. Cehia 4 2 0 2 4-3   6
3. Scoþia 4 1 1 2 4-5   4
4. Lituania 3 1 1 1 2-3   4
5. Liechtenstein 3 0 0 3 1-8   0
În grupele B, G ºi H nu sunt programate meciuri.
La turneul final se calificã câºtigãtoarele celor nouã grupe ºi cel

mai bun loc doi. Celelalte echipe clasate pe treapta secundã  se vor
întâlni în meciuri de baraj în dublã manºã, învingãtoarele obþinând
ºi ele biletele la competiþia gãzduitã de Polonia ºi Ucraina.

Cãpitanul echipei naþionale a
României, Cristian Chivu, este

pe cale sã îºi prelungeascã
contractul cu Inter Milano.

Conform cotidianului
Corriere dello Sport, oficialii

clubului lombard îºi doresc
extinderea înþelegerii cu

fundaºul cumpãrat de la AS
Roma în 2007, actualul acord

urmând sã expire în vara anului
2012.

Sursa citatã mai noteazã cã
deºi tratativele erau pregãtite sã

Jose Mourinho (48 de ani) dez-
vãluie informaþii necunoscute în
ceea ce-l priveºte. Într-un inter-
viu special apãrut ieri în L’Equi-

Goalkepper-ul celor de la Sao
Paulo, Rogerio Ceni, a devenit du-
minicã primul portar profesionist
din lume ce a înscris 100 de goluri
în carierã. S-a întâmplat în cam-
pionatul statului Sao Paolo, cu
Corinthians, scor 2-1, când Ceni,
în vârstã de 38 de ani, a înscris din
loviturã liberã, în minutul 58, adu-
când astfel prima victorie a echi-
pei sale din 2007 încoace într-un
joc cu marea rivalã.

De la începutul carierei (1992),
una petrecutã numai la Sao Paolo,
Rogerio Ceni, al cãrui prim gol da-

Ibisevici, coechipier
cu Tamaº la WBA?!

Dupã ce a profitat de o eroare
de marcaj a lui Gabriel Tamaº, ega-
lând scorul în meciul Bosnia – Ro-
mânia (2-1), Vedad Ibisevici (26
de ani, 7 goluri în actuala ediþie
de Bundesliga) ar putea evolua alã-
turi de “tricolor” în viitorul sezon.

Potrivit cotidianului german Bild,
atacantul bosniac al lui Hoffenheim
are mai multe oferte din Premier Lea-
gue. Printre ele, de la West Bromwich
Albion ºi de la Aston Villa. ”Vedo e
pe un trend pozitiv. E în formã”, a de-
clarat Ernst Tanner, managerul micu-
þei formaþii germane, care a dezvãluit
cã suma de transfer pentru Ibisevici ar
fi de minimum 7 milioane de euro.

Dupã ce, duminicã, Didier Drogba (foto)
a fost eroul “naþionalei”, marcând douã go-
luri ºi oferind victoria Coastei de Fildeº, 2-
1 cu Benin în preliminariile Cupei Africii,
cãpitanul “elefanþilor” a fãcut un apel la pace
într-o þarã rãvãºitã de un nou rãzboi civil.
“Am câºtigat pentru toþi ivorienii. Opriþi-vã,
acum! Vrem pace în þarã. Noi, fotbaliºtii,
vom face totul pentru a fi pace, dar faceþi ºi
voi ceva!”, a declarat atacantul lui Chelsea, arãtând mulþimii de supor-
teri un tricou alb pe care scria “Pentru pace în Cote d’Ivoire”.

Acest succes menþine echipa portocalie pe primul loc în clasamentul
grupei H, dar la o distanþã de 5 puncte acum faþã de locul secund, ocupat
chiar de Benin.

”Partida s-a disputat la Accra, capitala Ghanei, din cauza situaþiei criti-
ce din Cote d’Ivoire, unde, în urma scrutinului prezidenþial contestat din
28 noiembrie, criza postelectoralã ameninþã sã arunce þara într-un nou rãz-
boi civil dupã zece ani de crizã politico-militarã”, a precizat agenþia AFP.

Inter vrea sã-i prelungescã
contractul lui Chivu

înceapã la finalul actualului
sezon, conducãtorii grupãrii de

pe “Meazza” doresc sã grãbeas-
cã lucrurile.

În altã ordine de idei, pentru
Chivu (30 de ani), care a

absentat din cauza unei acciden-
tãri la partida echipei naþionale

din Bosnia, scor 1-2, ºi nu va
juca nici în aceastã searã contra

Luxemburgului, urmeazã un
meci extrem de important în
economia campionatului din
Italia, derby-ul cu AC Milan,

programat sâmbãtã searã, cu
începere de la ora 21:45.

Cãpitanul naþionalei, care a
plecat ieri dimineaþã spre

Milano, este însã în continuare
incert, un consult al medicilor

“nerazzurrilor” urmând a da
verdictul în ceea ce priveºte

prezenþa sa pe teren. De altfel,
Chivu a efectuat duminicã un

RMN la o clinicã medicalã din
Bacãu care a relevat o inflama-
þie puternicã la gamba picioru-

lui drept.

“Mou” a fost aproape sã devinã selecþionerul Angliei
pe, portughezul povesteºte cum ar
fi putut sã semneze un contract cu
federaþia englezã pentru a deveni
selecþionerul Albionului.

“Când am plecat de la Chel-
sea, în 2007, prima lunã a fost
fantasticã. Am mers în Africa,
apoi am ajuns în Japonia, am fã-
cut o mulþime de lucruri de care
nu aveam timp înainte. A doua
lunã a fost la fel de bunã, dar
dupã a treia a fost îngrozitor”, a
spus “The Special One”.

Jose a dezvãluit: “Am fost la
câteva ore de a fi selecþionerul
Angliei. Aproape cã parafasem
acordul. Dar în ultima clipã m-am
gândit cã voi pregãti o echipã na-

þionalã, iar asta ar fi însemnat un
meci pe lunã, dupã care voi pe-
trece tot restul timpului în birou
sau în tribunã, supervizând me-
ciuri. ªi sã aºtept de fiecare datã
vara pentru a participa la un Cam-
pionat European sau Mondial?
Nu, nu era pentru mine”.

Mourinho a completat: “Am
preferat sã renunþ ºi sã mai aºtept
jobul potrivit. Un club puternic,
o nouã provocare extraordinarã
care sã mã motiveze. ªi aceasta a
fost Inter”. Formanþie pe banca
cãreia a cucerit în numai douã
sezoane douã titluri de campion,
Cupa Italiei, Supercupa Italiei ºi
Champions League.

Portarul gogheter!
Impresionantul Rogerio Ceni a

marcat golul cu nr. 100 din carierã
teazã din 15 februarie 1997,  a
transformat 44 de penalty-uri ºi a
marcat 56 de goluri din loviturã li-
berã. El a punctat de 47 de ori în
campionatul Braziliei, de 31 de ori
în campionatul statului Sao Paulo,
de trei ori la turneul de la Rio, de
douã ori în Cupa Braziliei ºi restul
în alte competiþii naþionale ºi inter-
naþionale, între care unul ºi la Cam-
pionatul Mondial al cluburilor.

Campion mondial cu Brazilia în
2002, Rogerio Ceni a câºtigat cu
Sao Paulo de douã ori Copa Liber-
tadores (1993, 2005), o datã Su-

percupa Sud-americanã (1993), o
datã Cupa Intercontinentalã
(1993), Campionatul Mondial al
cluburilor în 2005 ºi de trei ori ti-
tlul în Brazilia (2006, 2007, 2008).
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CAMPIONATUL EUROPEAN 2012 – PRELIMINARII – GRUPA D

SPERĂ ÎN MINUNI
ROMÂNIA - LUXEMBURG

Stadion: „Ceahlăul” – Piatra Neamţ, astăzi, ora 20:45 – TVR 1.
Formaţii probabile

ROMÂNIA: Pantilimon – Râpă, Gardoş, Papp, Raţ – Torje, G. Mureşan, D. Alexa, Zicu – Marica, B.
Stancu. Selecţioner: Răzvan Lucescu.

LUXEMBURG: Joubert – Schnell, Blaise, Hoffmann, Mutsch – Payal, Gerson, Bettmer – Laterza,
Joachim, Leweck. Selecţioner: Luc Holtz.

Arbitri: Hüseyin Göçek – Serkan Ok, Aleks Tascioglu (toţi din Turcia).

CLASAMENT
1. FRANŢA 5 4 0 1 8-1 12p
2. BELARUS 5 2 2 1 3-1 8
3. ALBANIA 5 2 2 1 4-4 8
4. BOSNIA 4 2 1 1 6-4 7
5. ROMÂNIA 4 0 2 2 2-5 2
6. LUXEMBURG 5 0 1 4 0-8 1

Sa
fet

 Su
sic

i

O generaţie obraznică şi gălăgioasă!

Cu Răzvan Lucescu la timonă,
reprezentativa României a mai ra-
tat o campanie de calificare la un
turneu final, la ora actuală, în cla-
samentul Grupei D al preliminarii-
lor Campionatului European 2012
situându-se pe un ruşinoi loc 5. Cu
toate că se observă cu ochiul liber
că şansele de a merge anul viitor la
competiţia din Polonia şi Ucraina
sunt infime, tânărul şi lipsitul de
experienţă selecţioner încă mai spe-
ră în minuni, mai ales dacă în
această seară „tricolorii” vor trece
de selecţionata Luxemburgului,
aflată la doar un punct distanţă în
ierarhie. „Ştim bine că nu am jucat
cum am fi vrut, că Bosnia-Herţe-
govina a meritat victoria şi pentru
dorinţa foarte mare de a întoarce
rezultatul. Naivitatea a făcut ca să
pierdem meciul. Adversarii nu au
reuşit să-şi creeze ocazii. Fazele

fixe sunt cele mai uşoare de rezol-
vat. De aceea suntem foarte frus-
traţi. Nu este vorba de demisia mea,
de un om. Este vorba de un patrio-
tism pe care trebuie să-l avem, dar
care lipseşte cu desăvârşire uneori.
Am văzut cum scandau bosniacii
la 0-1 numele ţării lor. Aşa mă aş-
tept şi la noi, pentru că echipa ră-
mâne a ţării, indiferent de situaţie.
Şansele noastre rămân intacte, pen-
tru că vom disputa partidele impor-
tante acasă. Avem nevoie de spriji-

nul publicului, indiferent de intere-
se. Atâta timp cât sunt şanse, eu
merg până la capăt. Dacă vom câş-
tiga cu Luxemburg facem 5 punc-
te şi ne apropiem de locul 2. Vor fi
schimbări, pentru că întâlnirea cu
luxemburghezii este cu totul şi cu
totul diferită. Întâlnim o reprezen-
tativă mică, a făcut o artă din jocul
defensiv. Sunt agresivi şi şmecheri
în apărare”, a declarat Răzvan Lu-
cescu în cadrul unei conferinţe de
presă susţinută ieri după-amiază.

Victor
Piţurcă,

bun de
Naţională

Chiar dacă de ceva
vreme se află într-un
conflict continuu cu
Victor Piţurcă, finanţa-
torul Universităţii Craio-
va consideră că antre-
norul originar din Oro-
del este cel mai bun pen-
tru a conduce, din nou,
prima reprezentativă a
României. „Am ajuns să
jucăm cu fotbalişti care
nu au echipă, este ceva
incredibil! Nu contează
cine vine la Naţională, ci
contează proiectul. Deşi

o să aibă mari probleme pentru ce s-a întâmplat la Universitatea Craiova, cel mai
bun selecţioner ar fi Victor Piţurcă. El mi-a spus că ar face o schimbare de gene-
raţie, cu mulţi jucători tineri, care să facă un proiect pe termen lung, pe şase sau
şapte ani. Ar vrea să programeze multe amicale, să creeze un grup unit. N-a avut
tăria să schimbe generaţiile după turneul final din Elveţia şi Austria. Se pare că a
învăţat din greşeli. O boală a selecţionerilor este că doresc să le arate tuturor că au
dreptate. Aş fi ultimul care să-l laud pe Victor Piţurcă, dar viziunea sa despre
Naţională este un proiect corect. Ar putea fi arhitectul echipei naţionale a Româ-
niei. Proiectul lui Răzvan Lucescu a fost greşit din start. El e un bun antrenor de
club, dar nu de selecţioner. El vrea să facă cu ăia de la Naţională ce-a făcut cu
jucătorii de la club. O să vedeţi că va pleca, va merge la un club şi va face treabă”,
a considerat Adrian Mititelu.

Vor să îşi refacă
moralul

Pentru a-şi reface moralul după înfrângerea
suferită acum trei zile în Bosnia-Herţegovina,
românii îşi doresc neapărat victoria în disputa
din această seară cu Luxemburg. „Trebuie să
uităm cât mai repede meciul din Bosnia-Herţe-
govina, pentru că avem nevoie de victorie în
partida cu Luxemburg. Trebuie să ne refacem
moralul. De aceea e fotbalul aşa frumos, pen-
tru că îţi dă şansa, ca după trei zile, să susţii alt
meci şi să-ţi refaci moralul. Trebuie să sperăm

în continuare la calificare. Sper să ducem aceas-
tă campanie la capăt împreună cu Răzvan Lu-
cescu, chiar dacă mai sunt şanse mici de cali-
ficare. Nu ştiu dacă e bine ca fanii să se com-
porte urât cu noi. Noi ne-am dat ultima suflare
pe teren. E nevoie de rezultate şi trebuie să ne
gândim doar la victorie şi să câştigăm în faţa
luxemburghezilor. Sperăm ca suporterii să ne
susţină, aşa cum a fost susţinută naţionala Bos-
niei-Herţegovina, chiar dacă a fost condusă la
pauză. Ne lipsesc jucători importanţi, dar cei
care intră în teren trebuie să facă uitată lipsa
lor”, a afirmat mijlocaşul Gabriel Torje.

Cu şanse foarte mici de
a participa la turneul final
de anul viitor, „tricolorii”
au fost atacaţi până şi de
tehnicianul Ioan Sdrobiş
(foto). „Din păcate, actua-

la generaţie a Ro-
mâniei es te  prea
obraznică ş i face
mare gălăgie. Şi ce
este cel mai tris t
este faptul că pen-
tru ei Naţionala nu
mai reprezintă inte-
res. Mult zgomot şi
rezultate zero, asta
este  Naţionala.
Sunt modeşti din

toate punctele de vedere.
După ce fac câte o tâmpe-
nie vin să-şi ceară scuze.
Naţionala nu mai reprezin-
tă nimic pentru ei, doar un
motiv pentru a se scuza. O

să vedeţi, Cristi Chivu va
juca pentru Inter Milano
şi va da şi gol. Eu unul sunt
sătul de atâtea scuze. Scu-
za lor era dacă dădeau 2-3
goluri cu Bosnia-Herţego-
vina, aşa nu au nicio scu-
ză. Am spus-o şi în urmă
cu doi ani, Răzvan Luces-
cu este un copil. Naţionala
avea nevoie de un Luces-
cu, dar nu de Răzvan, poa-
te de Mircea Lucescu, cel
mai bun antrenor român
al momentului. L-au sca-
rificat pe Răzvan care nu
are nicio vină”, a opinat
Ioan Sdrobiş.


